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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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Přednáška o nejdelším období lidských dějin

ZUBNÍ POHOTOVOST

24.- 25. a 28. září  
Dr. Drbohlavová Oldřiška, 

Psych. léčebna, 
Havlíčkův Brod, 580 01, 

tel. 569 478 360

EPIGRAM TÝDNE                                                                                                                         
Havlíček ve svých krátkých ver-
ších s vyostřenou pointou využil 
nejednu příležitost k epigrama-
tické tvorbě. Dnes s námi může-
te spekulovat, co jej inspirovalo 
k napsání epigramu                                                                                                                         

MEČ A KALICH:
Proč byly husitské rvačky?                                                                                                                            
Rozhodnout se nimi mělo,                                                                                                                   
má-li se jíst boží tělo                                                                                                                                      
s omáčkou neb bez omáčky. 
Nás k jeho výběru přivedlo 
datum úmrtí husitského voje-
vůdce Jana Žižky z Trocnova 
u Přibyslavi, dne 11. října 1424.                                                                                  
 NET / JKt

AKTUALITA
Premiér Bohuslav Sobotka navštívil 

sklárnu Bomma ve Světlé

V úterý 13. září se v zasedací 
místnosti světelské radnice konala 
přednáška o pravěku na Světelsku, 
kterou pořádalo Město Světlá nad 
Sázavou ve spolupráci s obecně 
prospěšnou společností Editum.

Přednášející Mgr. Martina Pajero-
vá, světelská rodačka, v roce 2013 
úspěšně dokončila magisterské 
studium oboru archeologie na Filo-
zofi cké fakultě Univerzity Hradec 
Králové a v listopadu téhož roku 
nastoupila do Regionálního mu-
zea a galerie v Jičíně jako zástup 
za mateřskou dovolenou na pozici 
edukátorky a mluvčí muzea. 

Posluchačům vysvětlila nejen čle-
nění doby kamenné na starší dobu 
kamennou neboli paleolit, střední 
dobu kamennou (mezolit), mladší 

dobu kamennou (neolit) a pozdní 
dobu kamennou (eneolit), ale po-
hovořila také o následujících do-
bách bronzové, železné a římské. 
Srozumitelnou formou přiblížila 
především paleolit, který je nejen 
nejstarším, ale zároveň i nejdelším 
obdobím, zahrnujícím více než 90 
% lidských dějin. Jeho poznání 
totiž bývá velice často zkresleno 
mylnými představami a zažitými 
klišé. V této etapě naší minulosti 
nežili pouze lovci mamutů, ale 
zrodil se i moderní člověk jako 
takový. 
Pravěk je epocha dějin lidstva, 
z níž nejsou žádné písemné pra-
meny a Martina ji představila 
z trochu nového pohledu. Hovoři-
la o amatérských archeologických 
nálezech v obcích pod Melecho-

vem, ale především se zaměřila 
na lokalitu Na Bradle ve Světlé 
nad Sázavou, kde byly v roce 
1988 tehdejšími studenty Markem 
Chvátalem, Milošem Sedlmaje-
rem a Petrem Altmanem během 
opakovaných průzkumů na polích 
nalezeny nejstarší doklady osídle-
ní tohoto regionu. Celkem se po-
dařilo shromáždit 171 pozdně pa-
leolitických artefaktů – nástrojů, 
jako jsou rydla a škrabadla, čepelí, 
ale také výrobního odpadu. Celý 
soubor této takzvané štípané indu-
strie představuje nesporný doklad 
pozdně paleolitického osídlení 
Posázaví, přičemž část ohněm do-
tčených artefaktů nepřímo doklá-
dá táboření pozdně paleolitických 
lovců migrujících na lovu zvěře.
Další přednáška, tentokrát na 

téma Vnitřní kolonizace Vyso-
činy a Světelska, se bude konat 
v úterý 11. října. Přednášejícím 
bude Mgr. Aleš Knápek z hav-
líčkobrodského Muzea Vysočiny 
a na přednášku bude v sobotu 15. 

října navazovat tematická vy-
cházka s předpokládanou délkou 
trvání čtyři hodiny. Třetí před-
nášku Husitství na Světelsku 
a v okolí povede v úterý 8. lis-
topadu Mgr. Pavel Rous, rovněž 
z Muzea Vysočiny v Havlíčkově 
Brodě. Také na tuto přednášku 
bude v sobotu 12. listopadu na-
vazovat čtyřhodinová vycházka. 
O podrobnostech vás budeme 
včas informovat.
 Text a foto: Jaroslav Vála

Světlá nad Sáazavou (kbk) - Sklářská výroba je ve Světlé na vzestupu. 
Na vlastní oči se o tom přijel přesvědčit v neděli 11. září předseda 
vlády a sociální demokracie Bohuslav Sobotka. Společně s předsedou 
Sněmovny Janem Hamáčkem a senátorem Jaromírem Strnadem navští-
vili sklárnu Bomma. Po boku zakladatele a spolumajitele společnosti 
Bohemia Machine Jiřího Trtíka se seznámili s historií sklářské produk-
ce i výrobními postupy i plány do budoucna. Následovala prohlídka vý-
robních prostor. Dnes má společnost více než dvě stovky zaměstnanců 
a o jejich fortelu se ve sklářské huti osobně přesvědčil i senátor Jaromír 
Strnad, který si na chvilku vyměnil roli se sklářským mistrem a vyzkou-
šel si výrobu skla. „Oceňuji současné dění ve sklárnách, kde sklářskou 
tradici a zručnost sklářů umí propojit se špičkovým designem,“ uvedl 
v závěru své návštěvy Bohuslav Sobotka.

Zahájení přednášky, Martina Pajerová a Jiří Hladovec ze společnosti Editum Přednášející Martina Pajerová

Posluchači pozorně sledují výklad

Speciální cvičení pomáhá dětem i dospělým
Havlíčkův Brod (pce) – Ortope-
dické oddělení ve spolupráci s re-
habilitací Nemocnice Havlíčkův 
Brod nově pořádá pravidelná cvi-
čení pro pacienty se skoliózou páte-
ře a vadným držením těla. Pacientů 
totiž neustále přibývá a stále častěji 
se do ortopedické ambulance s tím-
to problémem dostávají i děti před-
školního věku.
Kromě individuálního cvičení 
s fyzioterapeuty, které běžně pře-
depisují lékaři v ambulancích, tak 
mohou pacienti využít v havlíč-
kobrodské nemocnici každý pátek 
kolektivního cvičení SM systému. 
„Hlavním důvodem je skutečnost, 
že pacientů se skoliózou přibývá. 
Ať už mezi dospělými nebo mezi 
dětmi. Cílené a pravidelné cvi-
čení pod odborným dohledem je 
velice účinná metoda, jak těmto 
pacientům pomoci,“ sdělil ortoped 
Lubomír Motyčka, který je hlav-
ním organizátorem celého kurzu. 

Podle jeho slov totiž pacienti sice 
projdou ortopedickou ambulan-
cí a předepsaným individuálním 
cvičením s fyzioterapeuty, ale 
u těchto diagnóz je velice důležitá 
pravidelnost a kontinuální činnost. 
„Bohužel řada pacientů absolvu-
je rehabilitaci, ale poté přestanou 
cvičit nebo cvičí špatně. Efektivita 
je pak velmi nízká. To, že mohou 
cvičit pravidelně pod odborným 
dohledem má řadu výhod. Jed-
nak zvýšíme pravděpodobnost 
správného provádění cviků a další 
efekt vidíme u dětí. Děti chodí na 
cvičení srodiči a zároveň vidí, že 
nejde jen o jejich problém. Do-
chází jich více, a tak se naladí na 
stejnou vlnu, což má výborný psy-
chologický efekt,“ dodal Lubomír 
Motyčka.
Spirální stabilizaci páteře a mobi-
lizaci podle rehabilitačního lékaře 
Richarda Smíška – SM systém - je 
výbornou metodou pro řešení dané 

diagnózy. Principem metody je spi-
rální stabilizace páteře svalovými 
řetězci, hlavně šikmými břišními 
svaly, při přirozeném pohybu. Jde 
o regenerační, protahovací a záro-
veň posilovací zdravotní program. 
„Jde o sestavu dvanácti cviků, které 
se provádějí pomocí pružného lana. 
Při nácviku je vhodný dohled fyzi-
oterapeuta, aby se cviky prováděly 
správně, to znamená, aby se za-
pojovaly správné svaly,“ doplnila 
vedoucí fyzioterapeutka Jana Kut-
telwascherová.
SM systém je vhodný pro všechny 
věkové kategorie. Rehabilitační 
oddělení nakoupilo nové vybavení 
potřebné pro kolektivní cvičení, 
tedy pro maximálně dvacet účast-
níků daného kurzu. Pacienti nic 
neplatí, nutné je pouze vystavení 
poukazu od lékaře.
Cvičení je vhodné nejen pro pacien-
ty se skoliózou páteře a špatným dr-
žením těla, ale třeba i pro sportovce 
jako kompenzační trénink, pro lidi 
s bolestmi hlavy, kloubů, při problé-
mech s plochou nohou a vbočeným 
palcem nebo při migrénách. V pro-
storách nemocnice se koná vždy 
v pátek od 14.00 do 15.00.
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od 8.9. do 14.9.2016:

8. 9. Valerie Dušková, Havlíčkův Brod
8. 9. Magdaléna Průšová, Havlíčkův Brod
9. 9. Sebastian Frančák, Světlá nad Sázavou
9. 9. Jan Slanař, Havlíčkův Brod
12. 9. Daniel Dočkal, Havlíčkův Brod
12. 9. Radka Heřmánková, Štoky
12. 9. Matěj Kocman, Havlíčkův Brod
12. 9. František Ondrejka, Havlíčkův Brod
12. 9. Nikol Smržová, Havlíčkův Brod
12. 9. Jan Zadina, Havlíčkův Brod
13. 9. Jan Culek, Chotěboř
13. 9. Jan Kováč, Štoky
13. 9. NguyenThiThao Vy, Ledeč nad Sázavou
13. 9. Santiago Telvák, Golčův Jeníkov
13. 9. Kateřina Velátová, Světlá nad Sázavou

Vážení čtenáři,v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají 
trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a je-
jichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mimi-
nek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v havlíčkobrodské 

porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Tisící porod letošního roku - Deniska

Ambulance LPS pro dospělé
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro dospělé
9:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
8:00 - 20:00 

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

P R A C O V N Í   D N Y V Í K E N D Y   A   S V Á T K Y 

Lékařská pohotovost (LPS) v Brodě
 Provozní doba pohotovosti je stejná ve všech nemocnicích:

Mimo provozní dobu pohotovosti jsou k dispozici v obvyklých dopoledních a odpoledních časech praktičtí lékaři ve svých ordinacích a ve 
večerních a nočních hodinách pak dále i nemocniční ambulance.

Lékařská pohotovost zajišťovaná Nemocnicí Havlíčkův Brod má k dispozici také výjezdní sanitku, která bude využívána bez asistence lékaře, 
pro případy nevyhnutelných převozů k ošetření na pohotovosti.

PRVNÍ POMOC PRO DĚTI I KLIENTY
V období léta, kdy děti mají prázd-
niny, není překvapením, že dochází 
k jejich častějším úrazům. Odřená 
kolena jsou běžným jevem, ale co 
dělat, když k něčemu takovému 
dojde anebo se stane něco mnohem 
vážnějšího?

V Charitním domově se snažíme 
úrazům předcházet, ale ne všemu 
lze zabránit, a tak je potřeba si 
v případě nehody vždy umět dobře 
poradit, a to v každém věku. 

Aby klientky i školní a předškolní 
děti věděly co dělat v případě zra-
nění, pozvali jsme do Charitního 
domova našeho dobrovolník - zdra-
votníka. Ten s nimi prošel základní 
první pomoc. Nejdříve je naučil 
nejdůležitější telefonní číslo 155. 
Poté jim ukázal jak ošetřit všechny 
stupně popálenin s praktickými pří-
hodami. Následovaly i ukázky ošet-
ření drobných i hlubokých odřenin 
se zabodnutými předměty. S dětmi 
si povídal, jak nebezpečné je dávat 
do úst neznámé předměty, léky, 
nebo pít neznámé barevné tekutiny 
a co vše se jim následně může stát, 
pokud by se jednalo například o ží-

ravinu. Klientkám vysvětlil, jak po-
stupovat při otravě, bodnutí hmy-
zem či uštknutí hadem v různých 
částech lidského těla. Jaký je rozdíl 
v úžehu a v úpalu, jak jej rozpoznat, 
jakých chyb se při něm vyvarovat. 
Nakonec se všemi názorně nacvičil 
stabilizované polohy, obvazování 
zlomenin a ošetřených ran. Hodi-
nového nácviku se účastnily všech-
ny klientky se všemi dětmi, které 
při ukázkách postupů první pomoci 

zkoušely být zraněnými i zdravot-
níky. Besedu sledoval pracovní tým 
Charitního domova.

Charitní domov lze podpořit 
dobrovolnickou činností nebo 
fi nančně (přes bankovní účet 
2106566677/2700, variabilní sym-
bol 30 nebo hotově přímo v Charit-
ním domově). Pomoci lze i materi-
álně. Nejvíce potřebujeme plastové 
ubrusy, trvanlivé potraviny, látky, 

hračky, oblečení a boty od mimi-
nek až po adolescenty. Vše můžete 
donést k nám do Charitního domo-
va. Pomůžete tak našim klientům 
a dětem, nebo dalším potřebným 
v našem okolí. Všem našim dobro-
volníkům a dárcům děkujeme!

 Mgr. Martina Venzhöferová
 Sociální pracovnice Charitního 
 domova

Havlíčkův Brod (pce) - V úterý 
13.9.2016 popřál ředitel Nemocnice 
Havlíčkův Brod Mgr. David Rezni-
čenko, MHA společně se starostou 
Města Havlíčkův Brod Mgr. Janem 
Teclem mamince Jitce Balounové 

z Jihlavy k narození malé Denisky. 
Ta se stala letošním tisícím poro-
dem v brodské porodnici. Narodila 
se v sobotu 10.9.ve 20:16 hod a vá-
žila 3110 gr. Letošní tisící porod se 
uskutečnil opět o něco dříve než 

v loňském roce, kdy se 15. září 2015 
v 8.27 hod. narodil chlapeček jmé-
nem Ondřej. 

Stále se nám termín dosažení tisíce 
porodů zkracuje, takže lze očeká-
vat, že i v letošním roce překročíme 

hranici 1400 porodů. / V roce 2015 
- 1409 porodů a narodilo se 1427 
dětí./

Děkujeme všem maminkám za 
důvěru a za to, že využívají našich 
služeb.

Popřát mamince přišli ředitel Nemocnice Havlíčkův Brod Mgr. David 
Rezničenko, MHA společně se starostou Města Havlíčkův Brod Mgr. 
Janem Teclem.Malá Deniska
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 „Ta s traktorem… Co dělala na dálnici?“
 ,,Znáš ji. Hudečková z Koješína.“
 ,,Už zase? Kolikátý traktor ukradla?“
 ,,Podle naší evidence pátý. Ona sama počítala na prstech a skončila na devíti.“  
 „Co s ní udělali?“
 ,,Odvezli ji na záchytku.“
 ,,A jinak je to taková příjemná paní,“ řekl podporučík Kmoch.
 ,,Přál bych ti vidět, jak byla příjemná,“ pronesl dopravní policista. ,,Kopala, kousala, prskala, pli-
vala! Co se tady semlelo? Rozpoutali pokusné povstání? Jen tak nanečisto, aby poznali, co to udělá! 
Začali s barikádou.“
 „Rozlomená lípa, dvě zničená auta, dva zranění v nemocnici,“ sdělil podporučík Kmoch. ,,Hmotná 
škoda bude vyčíslena později. Stejně tak bude později zjišťováno cizí zavinění. Předávám ti to tady se 
vším všudy. Volají mě další neodkladné povinnosti.“
 „Kdy jsi nechal Nadslámovou?“ 
 ,,V posteli.“
 ,,S kým?“
 ,,Se zánětem okostice.“
  ,,Ach, to je svinstvo,“ prohlásil dopravní policista. ,,Měj se!“
 ,,Ty též!“
 Rozešli se. Motorové pily se odmlčely, již mírně znavení hasiči a jejich dobrovolní pomocníci 
pracovali mlčky, s uvadajícím odhodláním, noc byla tichá a měsíčná, a stále byl duben.
 Odněkud dolehla proslavená operetní melodie, čistě hraná na křídlovku. 
 Ó Rosemarie, buď mojí… 
 Těžko hádat, zda skladatele Rudolfa Frimla zaujal hodně průměrný O‘Rayův román nebo k němu 
inspirativní děj s výraznou milostnou zápletkou pronikl pouze zprostředkovaně. Podporučík Kmoch 
o tom neuvažoval. Jenom mu vytanula v mysli jiná melodie ze stejné operety. 
 Pochod jízdní policie. 
 Kupodivu mu nepřišlo na mysl, že hrát pozdě v noci na křídlovku se nesluší. 
 Patrně proto, že byl naléhavě navigován na Jižní sídliště, kde jakýsi pečlivec začal uprostřed noci 
s generálním úklidem bytu a vyhazovat z okna v sedmém poschodí nejen součásti oblečení, ale také 
židli, polštáře a sáňky.
   

 „Vandas nebude vědět, že tam nejsou!“
 ,,Saša je kamarád,“ ozval se v Kalinovi zbytek něčeho lepšího.
 ,,Prdlajs kamarád,“ usadila ho. 
 Kamilu Kalinovi se záměr nezamlouval. ,,Pojedeš se mnou?“
 ,,To je mužská záležitost! Sám jsi kradl, sám si vracej!“
 ,,Nekradl jsem sám!“
 „Tak popros tu Markovu Anežku, ať Michálka pustí, aby ses nepodělal strachy, hrdino!“
 Zase si pomyslel cosi nelichotivého, pálilo ho krátké slovo, jen jen ho vypustit z úst, slovo blízké 
živočišnému světu. Hovězímu dobytku. Mezi muži běžné, ale refl exivní oslovení „vole“ to nebylo. 

 81
 Během třinácti minut zaznamenala Městská policie šest stížností. Shodovaly se pouze v rámcovém 
vymezení prostoru: Okolí Stříbrného potoka. Patrně na pravém břehu ve směru toku.
 Tři volající považovali za rušivý hudební nástroj trumpetu, jeden trubku, jedna žena se domnívala, 
že rušitel spánku pustil nahlas gramofon nebo magnetofon, pouze jeden volají mluvil o  křídlovce.
 Strážník na příjmu byl shodou okolností hudebník, hrál na klavír, na housle a na kytaru, ovládal 
i některé dechové nástroje, když tchánovi scházel v kapele při pohřbu heligonista, zastal ho k všeobec-
né spokojenosti. Proto se pokaždé zajímal, jakou skladbu výtržník hraje. Očekával skladby jako jsou 
Malá noční hudba, jako příhodné se mu jevilo tesklivé blues nebo Zasviť mi ty slunko zlaté, případně 
něco rozverného, podníceného větším přísunem alkoholu.
 Odpovědi se pozoruhodně různily.
 „To je mi ukradené, chci spát!“
 ,,Nějaký tesklivý valčík.“
 ,,Jak to mám poznat?“
 „Je to z nějakého fi lmu pro pamětníky.“
 „Připadá mi to jako za mých mladých let, na vojně troubili každý den večerku. Tohle zní skoro 
stejně. Hraje stále to samé kolem dokola, už aspoň pět minut.“
 „To mi je ukradené!“
 „Pouťovou odrhovačku!“
 Těžko odhadnout, kdo ze stěžovatelů byl pravdě nejblíže.
 Důležité bylo, že čtvrti kolem Stříbrného potoka byli nejblíže dva strážníci, kteří mířili do ulice Na 
okraji. Dostali se již do její bezprostřední blízkosti. Tesklivý valčík musel počkat. Obdrželi anonymní 

Pranostiky
na září

21.9. - 27.9.
Svatý Matouš (21.9.) přivádí podzimec.

Na svatého Matouše hrušky, jablka do koše.
Po svatém Matouši dej kučmu (= čepice) na 

uši.
Na svatého Matouše vyměň slámu do lože.
O svatém Matouši vlaštovka nás opouští.

Jaké počasí dělá svatý Matouš, takové potrvá 
čtyři neděle.

Září víno vaří, říjen mačká hrozen.
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát 

každý strom.
Září poskytuje sladké ovoce i hořké jahody - 

červené jeřáby.
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padlo, zda Kalinovým nekřivdí podezřením, že právě oni p narafi čili falešné bankovky a použitelné si 
neponechali pro vlastní potřebu.
 Kamil Kalina stál na svém přes zjevný odpor paní Olgy. ,,Já bych mu ty padělky fakticky vrátil! 
Jestli si Vrba myslel, že jsou to použitelné prachy a hladce je udá, byl na omylu. Utřeli by ho jako nudli 
u nosu.“
 ,,Humor ano,“ řekla Kalinová nasupeně. ,,Ale zrovna teď? Když ono se není čemu smát!“
 ,,Prostě máme smůlu,“ zahuhňal Kalina do kapesníku. ,,Jako všichni obyčejní lidé. My tuplem! 
V mezích možností, které nám ponechali, jsme celkem slušní lidé. Jako všichni slušní lidé si v ústraní 
pereme svoje špinavé prádlo. Pošklebují se nám ti, kteří perou špinavé peníze a prochází jim to! Navíc 
jsou označováni za piliře společnosti a podpěrné sloupy ekonomiky. Tak o tom žvanili v televizi!“
  ,,Jste máci, chlapi,“ okřikla je Olga Kalinová a dvojitá brada se zachvěla rozčilením. ,,Přece 
všechno nevzdáte! Něco z těch padělků vytřískat musíme!“
 ,,Jedině kriminál,“ řekl Alexandr Vandas věštecky. ,,Hlasujme! Vrátit nebo zničit? Já jsem pro 
zničení!“
 ,,Vrátit,“ vykřikl Kalina bez rozmýšlení.
 ,,Schovat a někomu je prodat,“ navrhla Olga Kalinová. ,,Otevřeně, jako padělky. Jako jste naletěli 
vy, mohl by naletět někdo další.“
 K dohodě nedospěli.
 Po Vandasově odjezdu přišla Olga Kalinová s podnětným návrhem.
 ,,Vrba mi nevěřil, možná se opravdu bál policejní provokace. Když mu vrátíme část padělků, po-
vězme půl melounu, třeba změní názor.“
 ,,Jak mu to chceš vrátit?“ konkretizoval Kalina.
 ,,Poštou,“ odsekla.
 Vyjádřil se o jejích duševních kvalitách velice nelichotivě, oplatila mu stejným. 
 S jejich morálními kvalitami to bylo podstatně horší, ale těmi se nezabírali.
 ,,Zabalíme přibližně půl miliónu do novin a strčíme do igelitky. Tašku mu prostě hodíš za branku. 
Zítra mu zavolám znovu. Jestli chtěl padělanými penězi někoho napálit, stále o ně bude mít zájem.“
 „Kdy to chtěl provést?“
 Olga Kalinová se ukázala jako žena činu.
 ,,Okamžitě! Hned! Teď! Vyjeď autem z garáže! Vandasovi nabulíkujeme, že jsme všechny padělky 
zabalili do igelitového pytle, zatížili je kusem traverzy a hodili z mostu do mrákovské přehrady. Pod 
mostem je velká hloubka, tam je nikdo nenajde ani za tisíc let.“
 ,,Proč by je tam někdo hledal, když tam nebudou?“
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 Původně byli tři, sešli se však pouze dva, asistovala jim Olga Kalinová, která přebrala veškerou 
iniciativu. Ukázalo se, že chlapi dokáží snovat smělé plány, jsou schopni je realizovat, dokud jsou 
pohromadě a  všechno klape jako nové vodní kolo u starého hamru, jakmile se však do ložisek zadře 
první zrnko písku, soudržnost dostává trhlinu za trhlinou, počínají se nedbale, zmateně a trestuhodně 
bezradně.
 O trestu ovšem dosud nebyla řeč. Ani o něm neuvažovali. Víc mluvili o necelých třech miliónech 
ve falešných bankovkách, s nimiž si najednou nevěděli rady. Také o Michalu Markovi, který se na 
další noční seanci u Kalinů v Kejřově odmítl podílet.
 ,,Anežka ho nepustila,“ trefi l Alexandr Vandas hřebíček na hlavičku.Ačkoli hádal, hádal naprosto 
správně.
 ,,Zavolala jsem Vrbovi,“ chopila se slova Olga Kalinová. ,,Nabídla jsem mu vrácení tří miliónů za 
pět set tisíc v  menších bankovkách nebo adekvátní částku v eurech.. Neodpověděl.. Ani mě neposlal 
někam, nezdvořák! Neobtěžoval se promluvit.“
 „Obával se provokace ze strany policie,“ vyslovil Vandas názor, který byl naprosto mylný, ale 
chvilku ho zvažovali. ,,Nenápadně jsem oťukal terén. Vypadá to tak, že Kryštof Vrba přišel o tři milió-
ny, které by mu nevytrhly z paty všechny trny, ale něco by s nim i zaplácl. Nápad s jejich odkoupením 
je pro něj nepřijatelný, protože nejen nemá půl miliónu, dokonce přestal chodit do Slavie na obědy. 
Chodí pěšky, protože nemá na benzín.“
 ,,Přeháníš,“ sekl Kalina.
 ,,Podle mého skromného mínění bychom měli naše roztomilé padělky za tři milióny zabalit do 
pevného pytle, přihodit k nim několik cihel nebo kus traverzy a pustit je z  mostu do řeky. Pálit je 
riskantní, peníze mizerně hoří.“
 ,,Hoření se dá urychlit,“ podotkla Olga Kalinová.
 ,,Já bych ty padělky Vrbovi vrátil! Ať se povaří ve vlastní šťávě,“ přišel se svým do mlýnice Kamil 
Kalina. ,,Vlastně nás podrazil! Možná nevědomky, ale kdyby ho ten pitomec Trnka nenapálil padělky, 
mohli jsme juchat a tancovat odzemek.“
 Jméno informátora bylo venku.
 ,,Myslíš, že Trnka?“
 ,,Nebo ten, u koho si tam venku Vrba prašule schoval.“
 ,,To spíš.“
 Olga Kalinová na manžela vyčítavě pohlédla.
 ,,Ty umíš držet jazyk za zuby, jen co je pravda!“ 
 Alexandr Vandas úspěšně předstíral, že mu podřeknutí i následná výtka unikly a zároveň ho na-

Již řadu roků patří k velice ak-
tivním amatérským divadelním 
souborům na Vysočině ledečské 
divadlo Mimochodem. Nutno 
podotknout, že si klade náročné 
cíle a účelně využívá romantic-
kého prostředí večerního hrad-
ního nádvoří, které dodává před-
stavením svéráznou atmosféru. 
Vystoupení v takovém prosto-
ru je nepochybně pro všechny 
účinkující všestranně náročné. 
Mimochodem si ovšem neklade 
malé cíle a dokáže je beze zbyt-
ku naplnit.

Po originální a v divácké struk-
tuře stále velice oblíbené Baladě 

pro banditu, kterou se mimo-
chodem úspěšně prezentovalo 
v uplynulých sezonách, připra-
vilo neméně náročné představení 
Cikáni jdou do nebe, stylisticky 
vyzrálý příběh ze života potul-
ných moldavských hudebníků, 
volně inspirovaný povídkou 
Maxima Gorkého. Divadelní 
inscenace je působivější  tam, 
kde se text věrněji drží původní 
literární předlohy.  Obě hry mají 
ledacos společného. Širokou 
popularitu jim získala fi lmová 
zpracování. Sísova Balada pro 
banditu (1978) se často vrací na 
televizní obrazovky, udržuje si 
vysokou sledovanost. Také so-

větský fi lm moldavského režisé-
ra Emila Lotjanu z roku 1975 se 
zapsal do fi lmové historie, širo-
kou mezinárodní diváckou pří-
zeň a významná ocenění získal 
především svérázným režijním 
zpracováním a na dobu vzniku 
originální hudební složkou. To-
též platí o divadelní verzi. Na 
ledečském „hradním“ představe-
ní v režii hostujícího Milana Ho-
lendy připravili hudební aranžmá 
Petra Ochová a Josef Fečo, cho-
reografi cká složka je dílem Ivety 
Melicharové. Nelze opomenout 
sympatický aktivní podíl žákyň 
ledečská ZUŠ, které suverénně 
zvládly svůj taneční part.

Stejně jako kdysi fi lmová ver-
ze je i ta divadelní postavena 
především na hudební, pěvecké 
a taneční složce, které představ-
ní rozsvěcovaly, vnášely dobo-
vou atmosféru a patřičnou dyna-
miku. Potvrdilo se, že „živou“ 
hudební složku nenahradí ani 
nejdokonalejší nahrávka. Nelze 
opomenout i jednoduchou, ale 
zcela stylovou scénu, připrave-
nou Janem F. Ptáčkem. Na bez-
prostředním diváckém sepjetí se 
zajisté podílela skutečnost, že 
představení bylo odehráno bez 
přestávky. Vítané oživení vná-
šely i úsměvné pasáže, účelně 
kontrastující s dějovými atri-

buty lyrickými, tragičtějšími či  
melancholicky tklivými, jak je 
to příslušnému hudebnímu žán-
ru vlastní.       

Není snadné hodnotit výkony 
herecké.  Nebylo v nich výraz-
ných slabin, třebaže některé 
drobnosti možná příšeří hrad-
ního nádvoří taktně skrylo. No-
sitelem děje byl Filip Ženíšek 
jako Zobar, hlavní mužská po-
stava. Znamenitě mu sekundo-
vala Petra Ochová v roli Rady, 
dokonale zvládající úsměvnou, 
šálivě potměšilou mentalitu 
mladých žen z cikánských vozů, 
jak ji známe z fi lmů a knih. Ni-

kdo už nedokáže posoudit, zda 
umělecké pojetí koresponduje 
s realitou, však komu na tom zá-
leží! Výraznou postavu Izergil 
sympaticky ztvárnila Markéry 
Prchalové. Za povšimnutí stojí 
i herecký projev Tomáše Dole-
žala v roli otce hlavní postavy.  
Někteří herci museli zvládnout 
i několik nikoli zanedbatelných 
rolí, což není pro amatérského 
herce vždycky zcela snadné. 

Nezbývá, než poděkovat všem 
tvůrcům představení Cikáni 
jdou do nebe a popřát jim stejně 
vlídné počasí, jaké provázelo tři 
premiérová vystoupení. (fu)

CIKÁNI  NA  HRADNÍM  NÁDVOŘÍ

Slavnostní zahájení Školy naruby 
Slavnostní zahájení projektu se 
uskuteční v úterý 27. září 2016 
v 10:30 hodin na dětském oddě-
lení Krajské knihovny Vysočiny 
v Havlíčkově Brodě za účasti 
spisovatelky Zuzany Pospíšilové. 
Do projektu se tentokrát zapojí 1. 
třída ze Základní školy V Sadech 
s paní učitelkou  Mgr. Danielou 
Mezerovou.
Projekt Celé Česko čte dětem, 

do kterého se zapojily školy, 
knihovny i další kulturní organi-
zace a instituce, je celostátní me-
diální kampaní na podporu čtení 
a čtenářství. Smyslem celé akce 
je upozornit na důležitost četby, 
budovat u dětí kladný vztah ke 
knihám a rozvíjet tím psychický, 
myšlenkový a morální postoj dětí. 
Akce je určena žákům 1.ročníku 
ZŠ a jejich rodičům.  (KKV)

Tvořivý volnočasový kroužek pro dívky
Smysluplné využití volného času 
je často diskutovanou otázkou 
dneška. Co a jak dětem a mládeži 
nabídnout, aby bylo skutečně na-
plňující a odpovídající přirozené 
potřebě dozrávající osobnosti? 
V EliElevia jsme připravili pro 
děvčata možnost volnočasového 
kroužku s náplní sestavenou tak, 
aby odpovídala tomu, co je baví 
a zároveň mohly rozvíjet sebe 
sama – svoji vnitřní, rostoucí 
osobnost. Celý projekt jsme po-
jmenovali „Vědunky“ a je určen 
děvčatům od 11 do 16ti let. 
Věduny, či veduny, byly v době 
dřívější kultury ženy a dívky, které 

se pilně a trpělivě učily moudrosti 
života. Jednalo se o vzájemné pře-
dávání rukodělných a uměleckých 
ženských dovedností, umění péče 
o domácnost, poznatky důležité 
pro souznění s přírodou i moud-
rost osobního naladění a přístupu 
k životním hodnotám. A tímto 
směrem chceme ve „Vědunkách“ 
kráčet i my, samozřejmě s přihléd-
nutím k potřebám dnešní doby. 

V průběhu schůzek vedeme dívky 
postupně krok za krokem k osvo-
jování vědomostí o ženském těle, 
o jeho proměnách v čase dospívá-
ní, věnujeme péči otázkám dušev-
ní hygieny, emocím, mezilidské 

komunikaci a vztahům. Součástí 
aktivit jsou hry zážitkové peda-
gogiky, techniky pro rozvíjení 
přirozené dívčí osobnosti a zdra-
vého sebevědomí, a také i výlety 
a procházky do přírody. Učíme se 
základům šití, tvoříme, zkoušíme 
rukodělné a umělecké tvůrčí ak-
tivity. Každé z děvčat může zažít 
pestrost různých oblastí lidského 
konání, což může napomáhat také 
rozhodování při volbě dalšího 
směru studia po ZŠ a volbu povo-
lání. 

Projekt je veden zkušenou peda-
gožkou volného času. Pokud bude 
zájem, plánujeme i jeho rozšíření 

pro další věkové kategorie děvčat. 
Zatím se scházíme 1xtýdně, vždy 
ve středu od 16ti do 18ti hodin 
v Havlíčkově Brodě, v prostoru 
EliElevia na Havlíčkově náměstí 
(v budově České pojišťovny, 3. 
patro, dveře č. 408). Protože je ka-
pacita míst omezena, je potřebné 
nahlásit svoji účast předem. Pro 
bližší informace pište na e-mail: 
marketaj@centrum.cz nebo tele-
fonujte na 604 117 018.
Mějte příjemné babí léto a těšíme 
se na setkání s vámi.
 Mgr. Markéta Juráčková, 
 EliElevia - Služby pro výchovu 
 a vzdělávání

Oslaví kulatiny
Půlstoletí vzniku, ale i trvání si 
připomenou hosté, žáci a peda-
gogové světelské AKADEMIE, 
Vyšší odborné školy, Gymnázia 
a Střední odborné školy umělecko-
průmyslové Světlá nad Sázavou. 
Její základy byly položeny v roce 
1966 podle koncepce někdejšího 
PZO Skloexport, vymezující per-
spektivu sklářství na Světelsku 
s přednostní stavbou učňovského 

zařízení pro budoucí skláře a bru-
siče dutého skla. Učiliště, i při růz-
ných majetkových turbulencích 
a transformaci školství, zůstalo 
a dnes se může pyšnit titulem Ško-
la rodinného stříbra Kraje Vysoči-
na. Připomínka 50. výročí založení 
školy, letos spojená s 8. ročníkem 
mezinárodní výstavy BIENÁLE 
2016 je připravena na pátek 23. 
září 2016. JKt

Přibyslav má obnovené dětské dopravní hřiště
z osmdesátých let

Vedení Přibyslavi se rozhodlo 
zrekonstruovat dopravní hřiště 
v Ronovské ulici a i díky pří-
spěvku Nadace ČEZ a Fondu 
Vysočiny bude nově sloužit 
dětem z místních škol a okolí 
k dopravní výchově a zábav-
ně-naučným hrám v oblasti 
dopravní bezpečnosti. „Kromě 
základní školy, do níž dochá-
zí zhruba 500 dětí, je v naší 
obci ještě škola mateřská. Zá-
jem o dopravní výchovu ale 
projevily i okolní školy, např. 
ze Stříbrných hor, Pohledu, 

Dlouhé Vsi, Polné, Havlíčkovy 
Borové, Poličky aj. Dopoledne 
hřiště poslouží v rámci vzdělá-
vání jim a odpoledne také všem 
dalším dětem i jejich rodičům 
z našeho města a okolí,“ sdělila 
ředitelka sportovního zařízení 
Přibyslavi Veronika Vošická 
Buráňová.

V rámci rekonstrukce bylo do-
pravní hřiště oploceno, aby děti 
nechtěně nevjely do silnice. 
Hlavním bodem celé opravy byla 
především renovace a vytvoření 

nových chodníčků – cvičných 
silniček. Přibyslav do projektu 
investovala zhruba čtyři miliony 
korun, 400 tisíc korun získala 
z grantu Nadace ČEZ, třísetti-
sícovým příspěvkem ji podpořil 
také Fond Vysočiny.

Nadace ČEZ pomáhá městům 
a obcím po celé České republice 
budovat dětská a sportovní hřiš-
tě již od svého založení v roce 
2002. O letošních prázdninách 
slavnostně otevřela jubilejní 
400. podpořené Oranžové hřiš-

tě. „Kromě dětských a sportov-
ních hřišť se často setkáváme 
se zájmem i o další typy hracích 
ploch, jako jsou venkovní posi-
lovny, workoutové plochy nebo 
právě dopravní hřiště, jejichž 
vznik moc rádi podporujeme. Je 
nutné, aby se děti odmala učily, 
jak se mají na silnicích chovat. 
A není lepší způsob, jak se to na-
učit, než hrou,“ uvedla Michaela 
Žemličková, ředitelka Nadace 
ČEZ.

 Zdroj: Jana Štěfánková
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Záměna řidičů

Usedl za volant a způsobil nehodu

Krádež dřevěných palet

Opilý lezl po střeše, policisté ho zajistili

Těžko uvěřitelný případ nebez-
pečného jednání prověřují po-
licisté dopravního inspektorátu 
v Jihlavě. 13. září v ranních ho-
dinách si policejní hlídka všim-
nula vozidla Fiat Ducato, které 
jelo po dálničním přivaděči od 
Jihlavy na Havlíčkův Brod. Po-
licisté zaregistrovali, že řidičem 
je muž a upoutal pozornost stráž-
ců zákona tím, že za jízdy nebyl 
řádně připoután bezpečnostním 
pásem a proto zastavili vozidlo 
k provedení silniční kontroly 
a k vyřešení přestupkového jed-
nání řidiče kousek před nájez-
dem na dálnici D1. Při kontrole 
však nevěřili svým očím. Z muže 
– řidiče se od zpozorování hlíd-
kou až do doby zastavení stala 
žena – řidička, přičemž automo-
bil nikde nezastavil. Vysvětlení 
této „záhady“ bylo velmi jedno-
duché. Devětadvacetiletý řidič 
z Jihlavska má vyslovený platný 
zákaz řízení, a když zpozoroval 
policejní hlídku tak se při jízdě 

vyměnil za volantem vozu s jeho 
šestadvacetiletou přítelkyní. 
Toto jednání bylo velice nebez-
pečné a zbytečné, protože poli-
cisté celou tuto záměnu viděli. 
Společně s mužem i ženou ve 
vozidle cestovaly i jejich velmi 
malé dcery. Zarážející je skuteč-
nost, že se rodiče rozhodli k tak 
riskantnímu manévru a přitom 
měli ve vozidle svoje děti. Celá 
tato záměna skončila tím, že je 
muž podezřelý ze spáchání pře-
stupku a přečinu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a žena při 
svém krátkém řízení také stihla 
spáchat přestupek proti bezpeč-
nosti a plynulosti provozu na 
pozemních komunikacích, za 
který dostane sankci v souladu 
se zákonem.

 por. Mgr. Tomáš Procházka,
 koordinátor prevence

V pondělí 12. září o půl sedmé 
v podvečer došlo na silnici první 
třídy číslo 19 mezi obcemi Čížkov 
a Kámen na Pelhřimovsku k do-
pravní nehodě, při které se střet-
la dvě osobní vozidla. K nehodě 
došlo tak, že třicetiletý řidič jel ve 
směru od obce Čížkov směrem na 
obec Kámen, kde na přímém úse-
ku přejel s vozidlem Ford Mondeo 
do protisměru a bočně se střetl 
s osobním automobilem Peugeot 
508, který řídil devětačtyřicetiletý 
muž. Vozidlo Ford Mondeo bylo 
nárazem odmrštěno do silničního 
příkopu. Přivolaní policisté mís-
to dopravní nehody řádně zado-
kumentovali a s oběma řidiči na 
místě provedli dechovou zkoušku 

na zjištění přítomnosti alkoholu 
v dechu. U řidiče osobního au-
tomobilu Peugeot byla dechová 
zkouška negativní, ovšem u řidiče 
osobního automobilu Ford byla 
pozitivní s naměřeným výsledkem 
2,42 promile alkoholu. Z tohoto 
důvodu policisté na místě třiceti-
letému řidiči zakázali další jízdu 
a zadrželi řidičský průkaz. Oba 
řidiči při nehodě utrpěli lehká 
zranění a byli ošetření přivolanou 
zdravotnickou záchrannou služ-
bou. Škoda na poškozených vozi-
dlech byla předběžně vyčíslena na 
215 tisíc korun. Příčinu a veškeré 
další okolnosti dopravní nehody 
policisté prověřují.

Policisté pátrají po neznámém 
pachateli, který se v době od 
7. do 12. září vloupal do areá-
lu jedné z fi rem v obci Havlíč-
kův Brod – Hamry, kde odcizil 
celkem 450 kusů uskladněných 
plastových palet označených 
EURO H1, přičemž této fi rmě 

způsobil škodu ve výši 225 tisíc 
korun. Policisté ve věci zahá-
jili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu 
krádeže, za což pachateli v pří-
padě jeho dopadení a odsouzení 
hrozí trest odnětí svobody až na 
pět let.

Policisté z obvodního oddělení 
v Novém Městě na Moravě vyjíž-
děli v úterý 13. září po poledni do 
obce Jimramov, kde opilý osma-
čtyřicetiletý muž slovně napadal 
svou bývalou manželku. Muž 
ženě vulgárně nadával a opako-
vaně vyhrožoval sebevraždou. Na 
místo se dostavila i zdravotnická 
záchranná služba, jejíž lékařka 
rozhodla o převozu muže do ne-
mocničního zařízení. Vzhledem 
k tomu, že muž jevil známky 
opilosti, provedli s ním policisté 
dechovou zkoušku na zjištění pří-
tomnosti alkoholu, jejíž výsledek 

byl 1,93 promile. Protože muž 
neskýtal záruky, že v napadání 
bývalé manželky nebude pokra-
čovat a také proto, že opakované 
vyhrožoval sebevraždou, policisté 
ho zajistili a převezli na Protial-
koholní záchytnou stanici do Jih-
lavy k vystřízlivění. Muž se svým 
jednáním dopustil přestupku proti 
občanskému soužití, za což mu ve 
správním řízení hrozí pokuta.

 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí  

Nadával bývalé manželce, skončil na záchytce

V sobotu 10. 
září před sed-
mou hodinou 
večer vyjíždě-
li policisté do 
ulice Beckov-
ského v Hav-
líčkově Brodě, 
kde u jednoho 

z domů lezl po střeše silně opilý 
muž. Na místo se dále dostavili 
hasiči a zdravotnická záchranná 
služba. Poté, co muž ze střechy 

slezl, tak ho policisté zajistili, 
jelikož svým jednáním ohrožo-
val svůj život a zdraví. Následně 
u něj provedli dechovou zkoušku 
na zjištění přítomnosti alkoholu 
v dechu, která byla pozitivní s vý-
sledkem 2,42. Protože muž ne-
skýtal záruky, že ve svém jednání 
nebude pokračovat, policisté ho 
po předchozím vyšetření lékařem 
převezli na protialkoholní záchyt-
nou stanici k vystřízlivění.

Ležel u křižovatky, skončil na záchytce
V neděli 11. září před šestou ho-
dinou ráno, vyjížděli policisté ke 
křižovatce ulic Nerudova, Ko-
menského a Husova v Humpol-
ci, kde před jedním z domů ležel 
namol opilý muž. Po příjezdu se 
s mužem policisté snažili navázat 
komunikaci, avšak neúspěšně. 

Muž vzhledem ke své podnapilos-
ti nebyl schopen vstát a s policisty 
nekomunikoval. Jelikož svým jed-
náním bezprostředně ohrožoval 
svůj život a zdraví, policisté ho 
zajistili a převezli na Protialko-
holní záchytnou stanici do Jihlavy 
k vystřízlivění.

Policisté pátrají po neznámém pa-
chateli, který v noci ze středy na 
čtvrtek posprejoval vagon vlakové 
soupravy v železniční stanici v Ka-
menici nad Lipou. Pachatel zde 
vnikl do prostoru kolejiště úzkoroz-
chodné dráhy sedmé koleje a spre-
jem zde na vagon osobní dopravy 
našplíchal různobarevné grafi ty, 

které souvisle pokrývají celý bok 
osobního vagonu. Škoda na pos-
prejované soupravě je přinejmen-
ším 15 tisíc korun. Policisté ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu po-
škození cizí věci, za což pachateli 
v případě jeho dopadení hrozí trest 
odnětí svobody až na jeden rok. 

Za pomoci městského kamero-
vého dohlížecího systému byli 
odhaleni 4 mladíci z Chotěboře 
a Hlinska, jak v parčíku u ulice 
Legií popíjí pivo. Nejenže kon-
zumovali alkoholický nápoj ve 
věku 16 let, ale také v místě, kde 
je to vyhláškou města zakázáno. 
Za porušení této normy jim všem 
byla strážníky uložena bloková 

pokuta. Dalším šetřením bylo 
zjištěno, že pivo jim prodala 27le-
tá žena v jednou z chotěbořských 
obchodů. I té byla uložena bloko-
vá pokuta za porušení paragrafu 
za přestupek na úseku ochrany 
před alkoholismem a jinými toxi-
komániemi.

 Zdroj: MP CHotěboř

Policisté obvodního odděle-
ní v Chotěboři zahájili úkony 
v trestním řízení proti devěta-
čtyřicetiletému muži z Havlíč-
kobrodska. Ten se jako řidič 
motorového vozidla v pátečních 
odpoledních hodinách vydal na 
cestu z Chotěboře přes obec 
Jilem a dále na obec Sedletín. 
Právě před posledně jmenova-
nou obcí jej zastavila hlídka ob-
vodního oddělení z Chotěboře 
k provedení silniční kontroly. 
Při kontrole policisté s řidičem 
provedli i orientační dechovou 

zkoušku na přítomnost alkoholu 
v dechu s pozitivním výsledkem 
1,46 promile.  Na základě zjiš-
tění alkoholu v dechu byl řidič 
vyzván k provedení lékařského 
vyšetření, čemuž vyhověl. Na 
místě mu byl policisty zadr-
žen řidičský průkaz a zakázána 
další jízda. Muž do rozhodnutí 
příslušného orgánu o jeho vině 
nesmí řídit žádná motorová 
vozidla. Řidič je podezřelý ze 
spáchání přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky. 

Kraj Vysočina - V Kraji Vy-
sočina došlo během letošních 
dvouměsíčních prázdnin celkem 
k 742 dopravním nehodám, což 
je o 57 dopravních nehod méně 
ve srovnání s loňskými prázdni-
nami. Tento pokles představuje 
sedm procent. 

Při dopravních nehodách během 

letošních prázdnin zemřely na 
silnicích Kraje Vysočina celkem 
tři osoby, což je o tři osoby méně 
než za stejné období v loňském 
roce.  Letos bylo v průběhu měsí-
ců července a srpna při nehodách 
na silnicích Vysočiny dalších 22 
osob zraněno těžce (pokles o 55 
procent) a 342 osob se zranilo 
lehce (nárůst o deset procent). 

Přítomnost alkoholu v dechu byla 
při dopravní nehodě zjištěna u 30 
účastníků, v jednom případě poli-
cisté při vyšetřování nehody zjis-
tili, že řidič je pod vlivem omam-
ných a psychotropních látek. 

Výše hmotné škody způsobené 
při letošních prázdninových ne-
hodách byla vyčíslena na 50 376 

000 korun – jde o pokles o devět 
procent. Nejčastější příčinou do-
pravních nehod o letošních let-
ních prázdninách v Kraji Vyso-
čina byl nesprávný způsob jízdy, 
nepřiměřená rychlost a nedání 
přednosti v jízdě.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Kraj Vysočina – V první polo-
vině srpna proběhla v krajském 
městě soutěž dopravních poli-
cistů a dva nejlepší policisté si 
zajistili postup na celorepubli-
kové kolo soutěže dopravních 
policistů. Tato soutěž je velice 
prestižní a v úterý 13. září se 
konal již její IX. ročník. Soutěž 
je pořádána každý rok na území 
jiného krajského ředitelství po-
licie a v letošním roce se usku-
tečnila v Královehradeckém 
kraji. Náš kraj na této soutěži 
reprezentovali pprap. Bohuslav 
Bukáček z dopravního inspek-
torátu ve Žďáře nad Sázavou 
a pprap. Marek Dočkal z od-

dělení silničního dohledu Kraj-
ského ředitelství policie kraje 
Vysočina. 

Soutěžící z celé republiky se 
mezi sebou utkali ve třech kate-
goriích. Soutěž prověřila jejich 
teoretické vědomosti, všich-
ni zúčastnění museli proká-
zat znalosti zákona o provozu 
na pozemních komunikacích, 
a také odborné znalosti práv-
ních předpisů. Poté na ně čekala 
jízda zručnosti a jako poslední 
součástí hodnocení bylo řízení 
frekventované křižovatky. Kaž-
dý z účastníků měl pět minut na 
to, aby přesvědčil čtyřčlennou 

komisi o svých schopnostech. 
Ta posuzovala, jak policista 
zvládá řízení křižovatky a za-
jištění plynulosti silničního 
provozu. Porotci dále hodnoti-
li vystupování soutěžících při 
převzetí a předání křižovatky, 
přesnost a srozumitelnost  po-
kynů a dále si všímali jejich 
ústroje, vzhledu a celkového 
vystupování. Řízení křižovat-
ky, proběhlo za mimořádných 
klimatických podmínek, kdy 
teplota přesahovala 30°C. 

Prvenství v této soutěži vybo-
joval policista z Moravskoslez-
ského kraje. Na druhou příčku 

dosáhl dopravák z Olomoucké-
ho kraje a další dvě příčky ob-
sadili policisté z našeho kraje. 
Bronzovou medaili si za své 
výsledky odnesl pprap. Bo-
huslav Bukáček a pomyslnou 
bramborovou pozici obsadil 
pprap. Marek Dočkal. V silné 
konkurenci z celé republiky je 
toto nádherný úspěch pro do-
praváky z Vysočiny. 

V soutěži družstev pak tito dva 
policisté v celkovém součtu vy-
bojovali stříbro pro Krajské ře-
ditelství policie kraje Vysočina. 

 por. Mgr. Tomáš Procházka, 
 koordinátor prevence

Kriminalisté ze Žďáru nad Sáza-
vou prověřují okolnosti krádeže 
motorového vozidla Peugeot Bo-
xer. Toto vozidlo bylo zaparková-
no na ulici Větrná v Bystřici nad 
Pernštejnem ještě v pátečních ve-
černích hodinách. V sobotu ráno 
po půl sedmé však čekalo na jeho 
řidiče nepříjemné překvapení. Vo-
zidlo bylo přes noc odcizeno ne-
známým pachatelem. Odcizením 
vozidla tak způsobil stavební fi rmě 
škodu v předběžné výši 450.000 
korun. Ve vozidle si dále nene-

chavec odvezl i stavební nářadí 
v předběžné částce 50.000 korun 
a osobní doklady s peněženkou 
a fi nanční hotovostí řidiče v před-
běžné hodnotě skoro osmi tisíc. 
Celková škoda se v předběžném 
odhadu vyšplhala přes půl milionu 
korun. V případě dopadení pacha-
tele mu za spáchání krádeže hrozí 
trest odnětí svobody v délce trvání 
dva až osm let.

 por. Mgr. Tomáš Procházka,
  koordinátor prevence

Zatímco prázdninové měsíce pro-
běhly v brodských ulicích z po-
hledu místního strážnictva rela-
tivně v klidu, hned po nich se opět 
začínají na scéně objevovat různá 
slabomyslná individua, neschop-
na své chování udržet v mezích 
zákona a zdravého rozumu. Jed-
noho takového pohodového týpka 
z Prahy (44) nenapadlo v sobotu 
11. 9. o půl třetí ráno na Havlíč-
kově náměstí nic zábavnějšího, 
než prohodit skrze skleněnou vý-
lohu zdejšího hotelu jednu z ko-
vových židlí, kterou tam sebral na 

předzahrádce. Díky pohotovému 
oznámení personálu a záznamu 
z MKS se následně podařilo hlíd-
ce MP řádně navátého destruktora 
z Vinohrad, který si tímto odváž-
ným činem jistě podstatně zvýšil 
své sebevědomí, zadržet a předat 
ho kolegům z PČR jako podezře-
lého z trestného činu výtržnictví 
a poškození cizí věci - taková roz-
mlácená výloha není totiž zrovna 
levná záležitost. Inu to se tak ně-
kdy stane, když má člověk místo 
mozku dlažební kostku!

 Zdroj: MPHB

Ve středu 14. září po sedmé ho-
dině ráno vyjížděli velkomezi-
říčští policisté do obce Ořechov, 
kde mělo dojít k pádu dělníka 
ze žebříku. Po příjezdu na místo 
policisté zjistili, že padesátile-
tý dělník spadl ze žebříku, který 
mu podklouzl na nečistotách na 
podlaze. Při pádu utrpěl zranění, 

se kterými byl převezen zdravot-
nickou záchrannou službou do 
nemocnice v Novém Městě na 
Moravě. Policisté se zraněným 
mužem provedli dechovou zkouš-
ku na zjištění přítomnosti alkoho-
lu, která byla pozitivní s výsled-
kem 1,78 promile. Policisté celý 
případ dále prošetřují.

Policisté z obvodního oddělení 
z Havlíčkova Brodu vyjíždě-
li v úterý 13. září před čtvrtou 
hodinou odpoledne do jednoho 
z obchodních řetězců na ulici 
Bechyňovo náměstí v Přibyslavi, 
kde měl čtyřiapadesátiletý muž 
odcizit láhev rumu. Po příjezdu 
policistů na místo muž seděl v sil-
ně podnapilém stavu na chodníku 
před prodejnou, kde obtěžoval 
a pokřikoval na kolemjdoucí. 
Policisté muže vyzvali k prove-
dení orientační dechové zkoušky 
na zjištění přítomnosti alkoholu, 

kterou odmítl. S policisty dále 
odmítl spolupracovat a hrozilo, 
že bude ve svém protiprávním 
jednání pokračovat. Z tohoto 
důvodu policisté muže zajistili 
a převezli na protialkoholní zá-
chytnou stanici k vystřízlivění. 
Muž se v tomto případě dopustil 
přestupků proti majetku a proti 
veřejnému pořádku, za což mu ve 
správním řízení hrozí pokuta až 
několik tisíc korun.

 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí  

Posprejoval vlakovou soupravu

Mladíci popíjeli pivo

Alkohol za volantem se nevyplácí

O prázdninách zemřeli na silnicích Kraje Vysočina tři lidé

Dopravní policisté z Kraje Vysočina se v silné konkurenci umístili na předních příčkách 

Ukradl dodávku i s nářadím

Také výtržníkům už prázdniny skončily

Spadl ze žebříku

Kradl v obchodě, skončil na záchytce

Ve čtvrtek 15. září krátce před třetí 
hodinou ráno policisté obvodního 
oddělení v Humpolci prováděli 
v rámci výkonu služby hlídko-
vou činnost. V obci Vojslavice na 
Pelhřimovsku zjistili poškozenou 
výlohu v prodejně se smíšeným 
zbožím. Ihned započali s prověřo-
váním dalších okolností a blízké-
ho okolí. Za necelou hodinu přijali 
policisté na tísňové lince 158 ozná-
mení, že se pravděpodobně někdo 
snažil vloupat do další prodejny 
v obci Hořice, která je vzdálená 
čtyři kilometry od předešlé obce. 
Občan také uvedl, že podezřelá 
osoba z místa odjíždí v osobním 
vozidle Renault. Hlídka obvod-
ního oddělení Humpolec se proto 
ihned vydala na místo a na zákla-
dě místní znalosti a dostupných 
informací vytipovala přepokláda-
nou trasu odjezdu vozidla z místa 
činu. V postranní uličce si policis-
té všimli zaparkovaného vozidla 
Renault, které odpovídalo popisu 
a vedle něj muže s velkou taškou. 
Muž se pokusil o útěk, kterému 
hlídka ihned a pohotově zabránila. 
Při dalším prověřováním případu 

policisté zjistili, že se muž násilně 
vloupal do prodejny ve Vojslavi-
cích, kde rozbil skleněnou výplň 
a odnesl si několik kusů krabiček 
cigaret různých značek. V druhé 
prodejně se taktéž za použití násilí 
vloupal do prodejny, kde odcizil 
taktéž několik kusů krabiček ci-
garet různých značek a fi nanční 
hotovost převyšující dva tisíce ko-
run. Poškozením okna a dveří způ-
sobil pachatel škodu více jak třicet 
tisíc korun a odcizením cigaret ne-
celých dvacet tisíc korun. Policisté 
podezřelého muže zadrželi a poté 
ho převezli na obvodní oddělení 
v Humpolci. Dále zjistili, že se 
jedná o recidivistu, který již byl 
více jak dvacetkrát soudně trestán. 
Muž je podezřelý ze spáchání pře-
činu krádeže a přečinu poškození 
cizí věci. Po sdělení podezření 
byl muž ze zadržení propuštěn. 
Odcizené věci byly vráceny je-
jich majiteli. Případ policisté řeší 
ve zkráceném přípravném řízení 
a pachateli hrozí trest odnětí svo-
body na šest měsíců až tři léta. 
 prap. Mgr. Lucie Nykodýmová , 
 tisková mluvčí

Policisté zadrželi nenapravitelného 
recidivistu bezprostředně po činu
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Ve Veselém Žďáře mají EKOškolu
Pět minut cesty od města Havlíč-
kův Brod se nachází malebná ves-
nička Veselý Žďár. Na jejím okra-
ji září nová barevná fasáda místní 
malotřídní školy s MŠ a 1. stup-
něm ZŠ. Obec v čele se starostou 
Ing. Janem Panským oslovila 
školáky, aby si navrhli školu, do 
které by rádi chodili. Vyhrálo slu-
níčko a duha. Představitelé obce 
skutečně zrealizovali návrh svých 
nejmenších občanů a letos 1. září 
mohly děti z mateřské i základní 
školy vstoupit do zrenovované 
budovy. Obec se o svou školu 
vzorně stará. Poskytuje jí veškeré 
potřebné vybavení a spolupracuje 
při školních akcích. Každý rok ze 
svých prostředků kompletně vy-
baví své prvňáčky do školy. 

Pro malé školáky je přechod z MŠ 
do ZŠ radostný a bezproblémový. 
Vymění pouze třídu a učitele, ne-
mění však kamarády ani prostře-
dí, na které jsou zvyklí. 

Okolí školy skýtá velmi dob-
ré možnosti pro činnost školy, 
školní družiny i pro tělesnou vý-
chovu. Chloubou školy je školní 
hřiště s gumovým povrchem. Na 
přilehlé zahradě je školní poze-

mek a dětský hrádek MŠ s pís-
kovištěm. Tento venkovní areál 
slouží pro rekreaci o velkých 
přestávkách, ale i pro odpolední 
volný čas dětí.

Škola vyučuje podle vlastního 
školního vzdělávacího programu 
Pohoda.  Klidná a rodinná atmo-
sféra vytváří přívětivé prostředí 
bez zbytečného stresu. Vybavení 
školy je na vysoké úrovni. Žáci 
mají ve třídách interaktivní tabu-
le, běžně jsou využívány tablety 
a čtečky knih. Všichni žáci se 
každý rok účastní plaveckého vý-
cviku a je jim umožněn i lyžařský 
výcvik. Několik let již ve škole 
fungují projekty Školní mléko, 
Ovoce do škol, Zdravé zuby, Do-
pravní výchova, Recyklohraní 
a další. 

Nezastupitelnou roli hraje školní 
družina, je o ni mezi rodiči velký 
zájem a je schopna zajistit péči 
o všechny zájemce z 1. - 5. roč-
níku.

Absolventi školy nemají žádné 
problémy s přestupem na druhý 
stupeň školy v Havlíčkově Brodě. 
Zájemci o studium na osmiletém 

gymnáziu jsou úspěšní nejen při 
přijímacím řízení, ale i v dalším 
studiu.

Škola pracuje i s žáky trpícími vý-
vojovými poruchami učení  nej-
častěji je to dyslexie a ADHD). 
V rodinném prostředí školy jsou 
problémy těchto dětí eliminovány 
na minimum.

V letošním roce byla škola za-
řazena do pokusného ověřování 
programu MŠMT „Hodina pohy-
bu navíc‘‘ a vstoupila i do mezi-
národního projektu Ekoškola.

Cílem programu Ekoškola je na-
učit žáky, jak snižovat ekologic-
ký dopad školy a svého jednání 
na životní prostředí a zlepšovat 
prostředí ve škole i jejím okolí. 
Žáci následně aplikují získané 
zkušenosti v rodinách a ve svém 
okolí. Program je koncipován tak, 
že podstata činností je postavena 
na žácích, s ohledem na jejich věk 
a zkušenosti, nikoliv na učitelích.

Škola je nyní ve fázi sestavování 
ekotýmu, kde budou jak žáci, tak 
zaměstnanci školy. Následovat 
bude analýza výchozího stavu 
ve škole a plán činností. Celý 

rok bude probíhat monitorování  
a vyhodnocování. Celým školním 
rokem bude děti provázet envi-
ronmentální výchova ve výuce, 
vzájemné informování a spolu-
práce.  Žáci si společně vytvoří 
vlastní  ekokodex.

Dne 5.září byl tento projekt Eko-

škola zahájen v Havlíčkově Brodě 
na akci Elektroodpad na odstřel, 
který pořádala akciová společ-
nost Elektrowin Praha. Formou 
divadelního představení se děti 
dozvěděly o způsobu nakládání 
s vysloužilými elektrospotřebiči 
a zároveň byly formou hry mo-

tivovány k aktivní a správné re-
cyklaci. Zúčastnily se spousty her 
a soutěží. Děti se zde setkaly i se 
starostou města HB panem Mgr. 
Janem Teclem. Domů si odnesly 
nové poznatky o třídění elektro-
odpadu, spoustu zážitků i odměn.

 (text: KuK, foto: Kuč)

Projekt Ekoškoly odstartovaly děti z MŠ a ZŠ Veselý Žďár na havlíčkobrodském náměstí při akci Elektrood-
pad na odstřel.

Už skoro plaveme - každý rok jezdí děti na oblíbené plavecké kurzy. Učení na malotřídce má svá specifi ka.

Nová fasáda školy podle přání dětí.

Škola je zapojena i do projektu Zdravé zoubky.

Dětské hřiště využívají nejenom děti z MŠ.

Jana Budíková vystavuje v Havlíčkově Brodě

V havlíčkobrodské Galerii vý-
tvarného umění byla ve středu 
14. září 2016  zahájena bilanční 
výstava Jany Budíkové VRST-
VENÍ. Malířka, grafi čka a pe-
dagožka Jana Budíková, členka 
Umělecké besedy a Hollara osla-

vila 12. června 2016 významné 
životní jubileum. Při této příle-
žitosti v havlíčkobrodské galerii 
poprvé souborně představí bi-
lanční výběr svých obrazů, gra-
fi k a kreseb z tvorby posledních 
dvou desetiletí. Její díla na první 

pohled vypadají abstraktně - jako 
barevná změť skvrn, ale jejich 
základ je vždy reálný. Vychází 
z nikdy nekončícího dění v příro-
dě, které autorka zjednodušuje na 
znaky a symboly, jež pak skrývá 
pod novými přemalbami stejně 

jako díla vycházející z vrstvení 
a překrývání vlastních pocitů. 
„S paní Janou Budíkovou jsme 
se začaly domlouvat o výstavě 
koncem roku 2010 a o dva roky 
později jsme stanovily konečné 
datum na letošní rok s ohledem 

na její jubileum. Výstavy máme 
naplánované do konce roku 
2020. Rok 2020  ještě není kom-
pletně uzavřený. Nevím totiž, jak 
dlouho bude v roce 2018 galerie 
uzavřena z důvodu stavebních 
prací a jak se mi následně posune 

plán výstav,“ uvedla Mgr. Hana 
Nováková, ředitelka Galerie 
výtvarného umění v Havlíčko-
vě Brodě. Jana Budíková daro-
vala brodské galerii své kresby. 
„Požádala jsem Janu Budíkovou 
o možnosti zakoupení některých 
zde vystavených grafi k. Nabídla 
mi výběr dle vlastního uvážení. 
Vybrala jsem 30 grafi k a kreseb. 
Byla jsem mile překvapena, když 
mi řekla, že nechce peníze a vše 
daruje naši galerii,“  řekla mi 
Hana Nováková. Jana Budíková 
už v roce 2010 věnovala brod-
ské galerii obraz z výstavy Pocta 
Bohuslavu Reynkovi. Určitě by 
bylo vhodné na výstavě označit 
grafi ky a obrazy, které umělkyně 
darovala do sbírek havlíčkobrod-
ské Galerie výtvarného umění. 
Milovníci výtvarného umění si 
mohou malby, kresby i grafi ky 
prohlédnout do 9. října 2016
. Jaroslav Benák

Zleva Jana Budíková a Hana Nováková. Výstava se těší zájmu milovníků výtvarného umění.
Jedno z děl darované Galerii vý-
tvarného umění.
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Automobily Kaipan ve Světlé
Ve středu 14. září od 9 do 11 hod. 
se na náměstí Trčků z Lípy ve 
Světlé nad Sázavou konala pre-
zentace studentských kabrioletů. 
Kraj Vysočina totiž jako první 
v republice umožnil žákům sedmi 
krajských technických středních 
škol v Jihlavě, Třebíči, Pelhřimo-
vě, Žďáru nad Sázavou, Chotě-
boři, Moravských Budějovicích 
a Bystřici nad Pernštejnem zú-
častnit se projektu Postav si svoje 
auto a tím se aktivně zapojil do 
„Roku technického vzdělávání“. 
Cílem projektu je s využitím dílů 
ze Škody Fabia a z dílů dodaných 
automobilkou Kaipan Smržovka 
sestavit sportovní dvoumístný au-
tomobil, který si mohou studenti 
„vytunit“ dle svých představ. Re-
alizace byla fi nančně podpořena 
z rozpočtů kraje a sponzorujících 
fi rem. Výsledkem je tedy sedm 
sportovních vozů, které reprezen-

tují tyto školy na celé řadě akcí 
a podpoří tak technické vzdělává-
ní v kraji. 

Historie fi rmy Kaipan začala 
ofi ciálně na jaře roku 1992, kdy 
Michal Hradský získal živnosten-
ské oprávnění na vývoj, výrobu 
a prodej automobilů. Zpočátku se 
fi rma zaměřovala na výrobu re-
plik legendárního Lotusu Seven, 
kterých pod označením Kaipan 
47 a Kaipan 57 vyrobil kolem 170 
kusů. V roce 2003 se fi rma přestě-
hovala z Prahy do Smržovky na 
Jablonecku a dosud vyrobila 383 
automobilů Kaipan různých typů. 

Dne 19. 12. 2011 byl v Národním 
technickém muzeu v Praze před-
staven nový typ vozu s označením 
Kaipan 16. Jedná se o dvoumíst-
ný roadster dosahující maximální 
rychlosti 189 km/hod. a zrychlení 
z 0 na 100 km/hod. za 6,5 sekun-

dy. Auto je osazeno benzinovým 
motorem z fabie 1,2 TSI o výkonu 
77 kW a manuální pětistupňovou 
převodovkou. Rám je svařovaný 
z ocelových trubek, karoserie je 
stejně jako v případě Kaipanu 14 
dílem designéra Jana Hrbka a je 
z kompozitních materiálů. I když 
se jedná o malosériovou výrobu, 
je zde vysoký obsah ruční práce 
a každé vozidlo je tak svým způ-
sobem originál. Cena základní 
verze Kaipanu 16 postaveného 
na klíč v továrně ve Smržovce je 
včetně DPH 499 000 Kč. 

Kromě Kaipanu 16  pokračuje 
výroba modelů Kaipan 14, který 
využívá díly ze Škody Favorit, 
a omezeně i Kaipan 57, fi rma in-
tenzivně pracuje na vývoji poho-
nů a dalších částí elektromobilů.

 Text a foto: Jaroslav Vála Kaipan v silničním provozu

Zájem byl veliký I zezadu je na co se dívat

Návštěva Kozího dvorku
„Kozí dvorek“ je nedaleko Přibyslavi, v Olešence.  Vstup za branku 
stavení č. p. 10 napovídá, že jeho obyvatelé mají blízko k přírodě. 
A naše krátké, společné ohlédnutí za minulostí pak ukazuje jeho hlu-
boké kořeny. 

První písemná zmínka o gruntu č. p. 10 v Olešence je z roku 1654 
pod jménem Maškovský. O padesát let později začaly pravidelné zápisy 
v purkrechtní knize a z nich je možné vyčíst, že grunt Mašků, od vdovy 
a sirotků, 3. března 1699 koupil Matěj Kopřiva za 40 kop. Nový sou-
pis majitelů gruntů a chalup má vročení 1835s poznamenáním výměr 
pozemků na katastrální jitra (das Joch = 0,5765 ha) a robotní povin-
nosti.V té době v č. p. 10 hospodařil Matěj Jakeš na výměře 22 jiter 
polí, 3 jiter luk a 4 jiter lesů. Robota mu byla uložena ve výši 78 dnů 
potažní práce. Roku 1893 byl v tehdejší Volešné založen sbor dobro-
volných hasičů. Mezi jeho prvními členy je zmiňován také František 
Vlček, syn rolníka Josefa Vlčka z gruntu č. p. 10.Další záznam uvádí, že 
jeho budovy, i další domy v obci, dne 7. listopadu 1931 zachvátil požár, 
který z neznámé příčiny vznikl v č. p. 13.V roce 1952 byl Josef Vlček 
z č. p. 10s výměrou 20,14 ha zemědělské půdy, na základě usnesení 
strany a vlády o upevňování a dalším rozvoji JZD, zapsán do sezna-
mu tzv. vesnických boháčů.Čas „trhnul oponou“ a v roce 1998 celý 
grunt s 15 hektary polí od nepřímých dědiců rodiny Vlčkových koupili 
manželé Dvorští; stavení obnovili, upravili a začali hospodařit podle 
svého.První koza Rózinka se s dcerou Zvonečkou na statek nastěhovaly 
v roce 2005 a grunt znovu ožil. Dvorští své prvé sýry měli v roce 2007. 
Od té doby jsou dál.

Kozel Hanzi, jeden z pěti strážců houfu koziček, návštěvy vítá, ale na 
fotografy hledí přezíravě. Nicméně TCV měl příležitost osobně poznat 
všechny obyvatele Kozího dvorku. Včetně - dnešní terminologií řečeno 
- „jednatele“ Kozího dvorku (což je IT značka gruntu), ofi ciálně Dvor-
ský statek Olešenka Ing. Jana Dvorského, který mj. uvedl: „Nebavilo 
by mně pěstovat zvířata proto, aby se na jatkách porážela. A když chce-
te, aby vaše stádo za něco stálo, tak mu musíte věnovat hromadu času 
a práce. Musíte přemýšlet o genetických vazbách, co lze čekat od téhle 

plemenice, či od toho plemeníka. Zákony dědičnosti jsou sice dány, ale 
i tak musíte brát v úvahu, že genotyp je „spojen“ s prostředím, že dů-
ležité jsou i podmínky v jakých ta chovaná zvířata žijí. A sám život na 
Kozím dvorku se dá jednoduše charakterizovat jako práce - zábava - 
radost - spojení s přírodou - rodina - láska - respektování zvířat - hobby 
- duševní pohoda - spolupráce - respektování krajiny - respektování 
životního prostředí“. 

Ing. Dvorský upřesňuje: „Ročně k nám přijdou stovky lidí; prostě chtě-
jí vědět, jak to vypadá na statku, kde se chovají hlavně kozy, či ovce. 
Podívají se, mají zvídavé otázky, poté si mnozí i koupí naše čerstvé 
výrobky z kozího mléka. Zájemcům ukážeme i pastviny, celkem máme 
21 ha zemědělské půdy, z čehož většina jsou louky a zmíněné pastviny. 
Jen minimum je půda orná, všechna objemná krmiva, zejména seno, 
na kterém je postavena výživa našeho stáda, si děláme sami. A kozy 
seno doslova preferují, na rozdíl od ovcí, které vyhledávají hlavně ze-
lené. Koza, i kdyby stála po kolena v jetelu, dává přednost senu. Takže 
objemná krmiv asi děláme sami a krmiva jadrná nakupujeme od okol-
ních ekologických zemědělců. Ostatně i my celý náš statek vedeme jako 
kompletně ekologický se vším všudy. Jak pozemky, tak zvířata. Je to 
o celé řadě pravidel, která lze zjednodušeně, stručně charakterizovat 
jako odmítnutí všech intenzifi kačních faktorů, které nejsou původní, 
nebo přírodě blízké. Transparentním příkladem je odmítnutí chemic-
kých hnojiv. 

Ing. Jan Dvorský se synem Vítem v dojírně. K tomu Dvorský senior 
doplnil:  „Chováme asi stovku koz, ročně od nich máme bratru 40 tisíc 
litrů mléka. A všechno zpracujeme. Máme dvě specifi ka. Jednak jsou 
to naše biopotraviny a druhak značka Regionální produkt. A jejího 
získání si vážíme, protože je o našich produktech z Vysočiny a přede-
vším na Vysočině je také prodáváme. Chováme plemeno Česká Hnědá 

krátkosrstá koza. To je ofi ciální plemeno, ale občas jsem tázán, proč 
máme, tady na Vysočině neobvyklé, hnědé kozí plemeno. Tím hlavním 
důvodem jsou především chuťové vlastnosti a kvalita jejich mléka. Čes-
ká Hnědá krátkosrstá koza má geneticky blízko na německou stranu 
Krušných hor a do Německa vůbec. Nicméně po dlouholetém šlechtění 
bylo odborníky uznáno i plemeno Česká Hnědá krátkosrstá koza. Je 
dobré vědět, že u bílých koz je podstatně výraznější ta jejich „kozin-
ka“, chcete-li nezaměnitelná příchuť mléka, která je u hnědého pleme-
ne potlačena; u čerstvého mléka je buket zanedbatelný. A pokud mléko 
čerstvé není, nebo u výrobků, které zrají, se zmíněná kozinka projeví.
Dodám, že spotřebitelé ve Francii, na rozdíl od nás, „kozinkový“ buket 
vítají a oceňují. Dcera tam studovala, vzorky sýrů vozila a je fakt, že 
některé z nich byly pro užití v Česku zcela bez šance. A proto jsme se 
také rozhodli pro kozy hnědé“.

Co dodat má i sýrařka Věra Dvorská:
„Mléko České Hnědé krátkosrsté 
kozy je vhodné především k výro-
bě sýrů a tvarohů. To je i základ 
naší produkce - od sýrů čerstvých 
až po zrající, ale i sýry s různými 
příchutěmi nebo polotvrdé, které 
nevyrábí všichni. Pominout nelze 
ani kozí tvaroh. A z něj jsme letos 
začali vyrábět českou novinku: 
atraktivní kozí roládu. Původ té 
inovace je od přátel z Velké Britá-
nie.Na první pohled se to nezdá, 
ale sortiment máme široký. Jen 
v kategorii sýrů to je deset růz-
ných druhů. Rozsah sortimentu 
vychází z doporučení nebo přání 
odběratelů a to nás na trhu drží a činí úspěšnými. Větší část výrobků 
prodáváme tzv. ze dvora, část expedujeme různým prodejnám zdravé 
výživy.Ostatně proto jsme také zahájili vlastní rozvoz. Jedna linka je 
směrem na Brno, druhá na Hradec Králové. A v neposlední řadě znač-
nou část produkce uvádíme na různých farmářských trzích. Například 
1. října budeme i na havlíčkobrodském Koudelově talíři.

 V Olešence zaznamenal Jan Kliment                                                                                   
 Foto: Iva Teclová, Ilona Málková a JKt

Pohled pod kapotu
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Kam za kulturou 
ve dnech 21.–27. 9. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 21.9. ve 13,30-15,30 hod. - Deskohraní
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
středa 21.9.od 14 hod. - Mapa nohy a ruky
seznámení s refl exní.terapií, Family point v Horní ul.
středa 21.9. od 17 hod. - Bourání města (k 760. výročí)
přednáška A. Jindrové o modernizaci HB,  sál St. radnice
středa 21.9. od 19 hod. - Africký tanec
za doprovodu živé africké hudby, MC Zvoneček
čtvrtek 22.9. 9-16 h. - Den bez aut
program na Havl. náměstí, farním dvoře a u Billy (15,30 h.)
čtvrtek 22.9. 9-17 h. - Sbíráme kola pro Afriku
můžete darovat kompletní jízdní kola, na farním dvoře
čtvrtek 22.9. 13-18 hod. - Nízkoprahový klub BAN!
Den otevřených dveří v klubu, nabídka akcí - v AZcentru
pátek 23.9. v 16 hod. - Vzpomínka na K. Kuttelwaschera
ke 100.výr.nar. pilota R.A.F. - u pomníku ve Sv. Kříži
sobota 24.9. 9-17 h. - Kurz efektivního rodičovství
s lektorkou J. Bartoňovou, v MC Zvoneček
sobota 24.9. od 20 hod. - Country team
trampské písničky i k tanci, v Gril restauraci U Huberta
neděle 25.9. od 17 hod. -Musica da Chiesa
koncert duchovní hudby v kostele sv. Kateřiny
pondělí 26.9. ve 13,30-15,30 hod. - Dílnička
Duhové hrátky v  Dětském odd. Krajské knihovny
pondělí 26.9. 19 hod. - Marguerita 
Z Paříže dvacátých let. Biograf v knihovně, m-centrum KKV.
úterý 27.9. v 10,30 - Zahájení akce Škola naruby
na dětském odd. knihovny
HUMPOLEC
pátek 23.9. v 19,30 h. - Sarah
s I. Janžurovou v hl. roli - div. scéna kina 
sobota 24.9. od 9 hod. - Humpolecká 50
5. r. závodu horských kol - bajkeřina V podhradí
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 22.9. od 16 hod. - O Puclíkovi
společné čtení v dětském odd. knihovny
čtvrtek 22.9. od 19 hod. - Fouskův svět
Koncert písničkáře Pepy Fouska - v kině
pondělí 26.9. v 17 h. - Zdráv a šťasten do pozd.věku
přednáška I.Georgievové o Ayurvédě, v podkroví knihovny
úterý 27.9. v 9 h. - Zahájení Týdnů pro duševní zdraví
a výstava výrobků Fokusu Vysočina - na Měst. úřadě
LEDEČ NAD SÁZAVOU
sobota 24.9. ve 20 h. - Queensland
hororově laděná komedie - Divadlo tří. Na ledečském hradě.
PŘIBYSLAV
pondělí 26.9. v 15 hod. - Čtení s porozuměním
v Městské knihovně, Kurfürstův dům
ŽIŽKOVO POLE 
úterý 27.9. od 16 hod. - Loutkáček
dětský divadelní soubor v budově ZD, pořádá MC Motýlek  

HAVLÍČKŮV BROD
Jana Budíková - Vrstvení - bilanční výběr obrazů, grafi k a kreseb 
malířky, grafi čky a pedagožky, členky UB a Hollara z tvorby 
posledních dvou desetiletí. Do 9.10.2016
Voda v proměnách - výstava fotografi í manželů Slavingerových 
s podzimní tématikou výlovů rybníků - ve vestibulu budovy MěÚ 
V Rámech - do 31.10.2016
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
CHOTĚBOŘ
Václav Chalupa - Přeneseno na papír - výstava v městském muzeu 
do 30.10.2016
Zvonečky - výstava ze sbírky Miluše Škodové - v čítárně  Knihovny 
I. Herrmanna - do 31.10.2016
Šité panenky a loutky - výstava Mileny Uhrové a spol. v podkroví 
knihovny - do 28.10.2016
LEDEČ n.S.
Výstava obrazů Bedřicha Peška  - výběr z autorova díla v hradní 
galerii, do 30.9.
Výstava výtvarné tvorby ZUŠ - v hradní galerii do 30.9.
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Řemeslníci a živnostníci v městě Přibyslavi - výstavní síň Kurfürs-
tova domu - do 30.9.2016
Co takhle jiskra aneb od křesadla k zapalovači - první stálá expo-
zice zapalovačů v ČR - v Kurfürstově domě
ŽDÍREC BAD DOUBRAVOU
Výstava Hlineckého fotoklubu - v galerii Doubravka potrvá do 
27.10.2016

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 21.9. - Z Malešova – kolem Vrchlice
Odjezd vlakem v 8.54 hod. do Kutné Hory. Přestup na motorový 
vlak. Trasa 12 km. Vede: M. Höferová
sobota 24.9. - Přes Tisou skálu
Odjezd vlakem v 8.54 hod. do Golčova Jeníkova. 
Trasa 15 km. Vede: L. Kocmanová
úterý 27.9. – Krásná Hora – Čekánov – Bezděkov – Věž
Odjezd busem z terminálu č. 10 v 10.25 hod. do Krásné Hory. Trasa 
7 km.  Vede: J. Pešek

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                      

Pojďte s námi na výšlap

VÝSTAVY

Zrní bude v Havlíčkově Brodě
Nejedná se o zhodnocení letošní 
sklizně obilovin, ale o koncertní 
vystoupení skupiny ZRNÍ v pátek 
23. září 2016 v 21 hodin v klubu 
Oko. Kladenská skupina je pěti-
členná parta spolužáků z gymná-
zia a pohybuje se na české hu-
dební scéně už 15 let. Od svého 
vzniku 23. června 2001 až po 
současnost hraje skupina Zrní ve 
stejné sestavě: Jan Unger - zpěv, 
kytara, fl étna, Jan Juklík - kytara, 
zpěv, Jan Fišer - housle, zpěv, Jan 
Caithaml - baskytara, zpěv a On-
dřej Slavík - bicí, akordeon, bea-
tbox, zpěv.
„Začínali jsme v angličtině, ale už 
od půlky první desky zpíváme čes-
ky, protože jenom tak se můžeme 
dostat až do morku svejch hlav. 
Vycházíme z lidový hudby, která 
jde z naší krajiny a ze zkušenos-
tí našich předků a stejně tak nás 
ovlivňuje současná elektronická 
doba, do který jsme se narodili, 

zvuky strojů, aut, měst, nový lid-
ský pocity a situace, nový technic-
ký možnosti,“ píše o sobě Zrní na 
svém webu:  www.zrni.cz
Skupina vydala pět řadových 
alb: Voní (vydané v roce 2009), 
Hrdina počítačové hry jde do 
světa (2011),Kolik váží vaše tou-
ha (2012), Soundtrack ke Konci 
světa (2012) a Následuj kojo-
ta (2014).Vloni vydala skupina 
záznam živého vystoupení na 
Střeleckém ostrově v Praze pod 
názvem „Čtyři Honzové a jeden 
Ondřej v severní části Střelec-
kého ostrova“.  Deset písniček 
vybraných na album je průřezem 
všech čtyř dosud vydaných studi-
ových alb, všechny písničky jsou 
ale předělané do netradičních ver-
zí.Skupina Zrní má úspěch nejen 
u svých posluchačů, ale i u hu-
debních kritiků. Album Sound-
track ke konci světa bylo nomino-
váno na cenu Vinyla i Apollo za 

nejlepší desku roku  a ve čtyřech 
kategoriích na cenu Anděl 2012. 
Nakonec si odnesla cenu za Ob-
jev roku. Album Následuj kojota  
získalo nominaci na album roku 
v cenách Apollo a tři nominace 
na ceny Anděl 2014. Zaujali také 
ředitelku Colours of Ostrava, Zla-
tu Holušovou, díky které vzniklo 

unikátní propojení Zrní & Janáč-
kovy fi lharmonie Ostrava, které 
si odbylo premiéru na festivalu 
Colors 16. července 2015, na 
hlavní scéně, v hlavní čas hned po 
Björk. Doufám, že koncert v klu-
bu Oko navštíví hudební fanoušci 
v hojném počtu a bude plný sál.
 Jaroslav Benák

PŘENESENO  NA  PAPÍR
Václav Chalupa, se smolně voní-
cím a věcně laskavým přídomkem 
Václav Hoblinka Chalupa, chotě-
bořský básník, divadelník, hu-
debník a výtvarník, člen Výcho-
dočeského střediska spisovatelů, 
připravil již druhou výstavu své-
rázných grafi k, jejichž podkladem 
je materiál, který je mu profesně 
blízký – dřevo. Je mu nejen zdro-
jem obživy, ale především velkou 
celoživotní láskou. Dřevo v po-
době, s níž se občas setkáváme 
a jenom ojediněle se pozastavuje-
me nad jeho přirozeným, prostým 
a nenapodobitelně svérázným 
půvabem. Upoutá kresbou nikoli 
geometricky přesnou, ovlivňuje ji 
spousta vnějších vlivů, nejednou 

však dosahuje pozoruhodných, až 
surrealistických podob, také však 
žasneme nad vzácnou křehkostí 
a jemností kresby. Usilovně v ní 
hledáme, snažíme se stanovit po-
dobu s konkrétním artefaktem. 

Právě tato pozoruhodná schopnost 
dřeva Václava Chalupu podnětně 
inspirovala. Přirozené kresby dře-
va přenesl na papír a vytvořil tak 
pozoruhodné grafi ky plné názna-
ků, zašifrovaných obrazců,  pou-
ze zdánlivě jednoduchých tvarů, 
bezprostředně podněcujících  naši 
fantazii. Snad i proto, že ze všech 
materiálů jsou nám nejbližší ká-
men a dřevo. Dřevo je nám blízké 
nejen mnohostrannou užitečností 

a schopností  dotvářet v původ-
ní podobě přírodní i městskou 
krajinu, která nemusí být pouze 
betonová a kamenná. Zásluhou 
Václava Chalupy k nám dřevo 
promlouvá na výstavě v Měst-
ském muzeu Chotěboř, jemuž 
patří – stejně jako v jiných přípa-
dech Městské knihovně - uznání 
na prostor, který místním tvůr-
cům poskytuje. (Pro „přespolní“ 
podotýkám, že muzeum najdou 
v zámku.)  Výstava bude přístup-
ná do konce října. 

Vernisáž proběhla s nezvyklou 
exotickou hudební vložkou a de-
centně prostou přirozeností, na 
níž se podílel také chotěbořský 

„pohádkový dědeček“ Stanislava 
Michek,  s originálním důvtipem 
vystihnuvší odvěké a věčné spo-
jení dřeva a člověkem.

Pracovníci muzea spojili výsta-
vu Chalupovy tvorby s výstavou 
ukázek děl umělců, jejichž životní 
cesty určitým způsobem protína-
ly dnes již dosti dávnou minulost 
města a jejichž životních výročí 
je tímto způsobem vzpomenuto. 
Jedná se o sochaře Karla Opatr-
ného  a malíře Jindřicha Průchu 
a Jiřího Horníka. Spojení klasi-
ky s moderním vizuálním expe-
rimentem nepostrádá působivý 
kontrapunkt.  (fu)

Ze Šlapánova do Polné

Paříž dvacátých let. Marguerite 
Dumont je zámožná žena, mi-
lovnice hudby a opery. Už celé 
roky pravidelně zpívá pro své 
hosty. Jenže Marguerite zpívá 
zoufale falešně a nikdo jí ni-
kdy neřekl pravdu. Její manžel 
a blízcí ji nechávali žít v iluzích. 
Vše se zkomplikuje, když si 
vezme do hlavy, že zazpívá před 
skutečným publikem, v Opeře. 
Příběh je volně inspirován osu-
dy Američanky Florence Foster 
Jenkins, operní zpěvačky známé 
jako „královna kraválu“, která 
se ve 40. letech minulého sto-

letí proslavila svým příšerným 
hlasem.

Dobové drama vzniklo za české 
koprodukční účasti a z velké části 
se natáčelo v českých lokacích, 
mimo jiné v prostorách Divadla 
na Vinohradech. Režie a scénář: 
Xavier Giannoli, hrají: Catheri-
ne Frot, Georges Dumont, André 
Marcon, Michel Fau Atos, Chris-
ta Théret, francouzsky s českými 
titulky.   

Stopáž 127 min., rok výroby 2015. 
V pondělí 26. září od 19 hod. v m-
centrum KKV - vstup zdarma.

Biograf v knihovně – Marguerita 

Čtvrtek 22.9. -  Za poznáním Havlíčkova Brodu
Odjezd z autobusového nádraží v 7.14 hod. do HB
Trasa: Hotel Slunce – sportovní areál Letná – alej na Rozkoši –
Lázničkova stráň – vodárna – park – Havlíčkovo  náměstí – Štáfl o-
va chalupa –prohlídka budovy bývalého ONV -  
-  autobusová zastávka na Humpolecké ulici
Délka trasy : 5 km.  Vede:  J.Novotná
Sobota 24.9.  Zájezd s dětmi do Safari ve Dvoře Králové
Odjezd autobusem od pošty v 7.00 hod. 
Prohlídka ZOO a jízda Safaribusem ve volném výběhu lvů. Cena 
zájezdu  včetně vstupného do ZOO a jízdného Safaribusem pro děti 
od 4-15 let, důchodci/členové spolku 270 Kč,  nečlenové + 60 Kč, 
dospělí 400,- Kč
Podpořeno z rozpočtu města Humpolce.
Vedou:  M.Šíma, tel.: 731857287, I. Červená, tel.: 777742557

Turisté Humpolec zvou na pochod

Na polovinu září jsme napláno-
vali výlet do Polné. 15. září nás 
přivítalo krásné letní ráno a tak 
jsme už v 6.35 hodin nasedli 
v Humpolci do vláčku a odjeli 
do Havlíčkova Brodu. Zde jsme 
přestoupili na další vláček a po 
půl deváté jsme vystoupili v cí-
lové stanici Šlapanov. Postupně 
se nás sešlo celkem 17 turistů 
a vydali jsme se na cestu nejpr-
ve kousek po ZTZ a později po 
MTZ. Chladivým ránem, plným 
sluníčka a svěžího vzduchu, se 
šlo krásně. Okolní krajina ko-
lem Šlapanova nám poskytla 
nádherné výhledy. Po chvilce 
chůze jsme došli ke Středověké-
mu kamennému mostu u Lutriá-
na, který má tři mostní oblouky 
a překlenuje říčku Šlapánku. 
Tady jsme si udělali malou pau-
zu na svačinu a pokračovali dál 
kolem smírčího kamenného kří-
že k vesnici Věžnice. Modrá tu-
ristická značka nás brzy dovedla 
kolem samot až na kótu Kukle, 
k velkému a nádhernému rybní-
ku Peklo, po jehož hrázi jsme 
prošli do blízkého lesa. Rybní-
ků zde bylo několik a tak stále 
bylo na co se dívat. Tím se stalo, 
že několik turistek se opozdilo 

a přehlédlo značku na odbočení. 
Pokračovaly stále po travnaté 
cestě až k silnici. První skupin-
ka došla do Polné podle značky 
a ta druhá o několik minut poz-
ději po silnici z druhé strany. 
V půl dvanácté jsme byli v Pol-
né. Maruška Dvořáková domlu-
vila prohlídku překrásného kos-
tela. A jelikož byl čas, ujali se 
nás hned. Paní průvodkyně byla 
velice ochotná, vše nám ukáza-
la a pověděla. Římskokatolický 
kostel Nanebevzetí Panny Marie 

je opravdový unikát, byl vyhlá-
šen národní kulturní památkou. 
Odborníky je tato stavba hodno-
cena jako jedna z nejnádherněji 
vyzdobených církevních staveb 
v České republice. Na stěnách je 
překrásná štuková a fresková vý-
zdoba italských mistrů. Stavba 
se třemi loděmi má 10 oltářů, je 
dlouhá 63 metrů, široká 26 met-
rů a vysoká 22 metry. V chrámu 
se nacházejí unikátní barokní 
varhany, vyrobené v roce 1708 
a v současnosti jsou to největší 

dochované varhany vyrobené 
v českých zemích. V současné 
době se opravují. Rovněž nám 
byl umožněn výstup na věž, kte-
rá má šest podlaží, asi 160 scho-
dů a dosahuje výšky 64 metry. 
Z této věže jsou nádherné výhle-
dy do dalekého i blízkého okolí. 
Po prohlídce kostela jsme měli 
přes hodinu času, došli jsme si 
na oběd do restaurace Parlament, 
v 14.00 hodin odjeli autobusem 
do Jihlavy a v 14.38 hodin do 
Humpolce. Vyhlášenou a hojně 
navštěvovanou atrakcí se stala 
v Polné tradiční Mrkvancová 
pouť, která se slaví druhou ne-
děli v září. V současné době je 
to jedna z největších poutí na 
Vysočině, spojená s tradiční 
specialitou, tzv. mrkvanci. Jsou 
to sladké vdolky, plněné směsí 
strouhané mrkve a koření. 

Byl to moc hezký výlet. Polná 
je známá nejen vraždou Anež-
ky Hrůzové, ale i překrásným 
kostelem a Mrkvancovou poutí. 
Škoda, že jsme neměli možnost 
ty mrkvance ochutnat.

 Zdroj: Turisté Humpolec



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU TV PROGRAM Strana 9

Úterý 20. 9.

09:00 To je vražda, napsala
09:50 Vraždy na severu
10:40 Doktor Martin 2
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:50 Krádež
15:05 To je vražda, napsala
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:10 Zdivočelá země
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:05 Hercule Poirot XII

08:20 Hokej: Česko - Evropa
10:15 Sport ve světě
11:10 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Německo
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
13:50 Olympijský magazín
14:15 Vertikal
14:30 Téma pro hosty ČT Sport
15:00 Hokej: Severní Amerika 

- Rusko
16:55 Horská kola: MS 2016/

Itálie
17:55 Dostihy: Velká pardubická
18:10 Svět motorů: Enduro 

Hrobčice
18:30 Svět motorů: Aktuálně
18:40 Motorismus: South Bohe-

mia Classic 2016
19:00 Hokej: Česko - Evropa
21:00 Hokej: Finsko - Švédsko
23:35 Česká pokerová tour
01:10 Magazín Ligy mistrů 

UEFA
01:35 Motorismus: ME v auto-

krosu 2016/Itálie
02:00 Hokej: Kanada - USA
04:25 Sport v regionech: Znojmo 

Burčák Tour Kooperativy
04:35 Téma pro hosty ČT Sport

08:55 Ulice (3086)
09:55 MasterChef Česko
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Můj přítel Monk II (5)
13:40 Beze stopy III (19, 20)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (611)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3087)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (673)
21:30 Víkend
22:30 Lovci zločinců IV (10)
23:30 Černá listina III (23)
00:25 Beze stopy III (19, 20)

08:50 Castle na zabití V (12)
09:50 Žena zákona (20)
11:50 Prostřeno!
12:50 Siska (10)
14:15 Castle na zabití V (13)
15:15 Ohnivý kuře (45)
16:30 Komisař Rex VI (6)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Chalupáři (4)
21:30 Očima Josefa Klímy
22:15 Váš Prima receptář

09:05 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (40)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kolotoč v kuchyni
21:30 Moc osudu (8)
00:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (2)

Středa 21. 9.

09:00 To je vražda, napsala
09:50 Vraždy na severu
10:40 Neobyčejné životy: Daniela 

Kolářová
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Davídek
15:05 To je vražda, napsala
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Vraždy v kruhu
21:20 Marta a Věra 2 (4/8)
21:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:50 Tři králové (2/7)
22:40 Otec Brown IV
23:30 Kriminalista
00:25 AZ-kvíz
00:55 Rozsudek
01:20 Kluci v akci

05:00 Vodní slalom: SP 2016/
Česko

05:25 Branky, body, vteřiny
05:40 Čtyřka sport
06:00 Hokej: Finsko - Švédsko
07:55 Panorama
08:25 Hokej: Kanada - USA
10:25 Svět motorů: Enduro 

Hrobčice
10:45 Svět motorů: Aktuálně
10:55 Motorismus: South Bohe-

mia Classic 2016
11:15 World Rugby
11:40 České ragby
11:45 BBV po 25 letech
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Jezdectví: Český skokový 

pohár - Velká cena Hořovic
13:20 Jezdectví: M ČR v reiningu
13:50 Hokej: Finsko - Švédsko
15:45 Olympijský magazín
16:05 Turf
16:35 Dostihy: Velká pardubická
16:55 Fotbal: FK Viktoria Žižkov 

- Slezský FC Opava
19:00 Vertikal
19:15 Hokej: Kanada - USA
21:00 Hokej: Severní Amerika 

„23“ - Švédsko
23:35 Fotbal: Evropská liga UEFA
00:25 Olympijský magazín
00:45 Vertikal
01:00 Turf

08:55 Ulice (3087)
09:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (673)
11:05 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Můj přítel Monk II (6)
13:40 Beze stopy III (21, 22)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (612)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3088)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:35 Chcete být milionářem?
23:20 Město
01:45 Beze stopy III (21)

08:55 Castle na zabití V (13)
09:55 Žena zákona (21)
12:10 Prostřeno!
13:10 Siska (11)
14:25 Castle na zabití V (14)
15:25 Chalupáři (4)
16:30 Komisař Rex VI (7)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (46)
21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
08:55 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (41)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:50 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Můžu dál?
21:45 Takhle si tu žijeme
22:50 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (3, 4)

Čtvrtek 22. 9.

09:00 To je vražda, napsala
09:50 Vraždy na severu
10:40 Kolo plné hvězd
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Spodky
15:05 To je vražda, napsala
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:10 Zdivočelá země
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:05 Gejzír
22:40 Taggart
23:30 Na stopě
23:55 Kingová II

08:25 Hokej: Severní Amerika - 
Švédsko

10:25 Olympijský magazín
10:45 Vertikal
11:00 Horská kola: MS 2016/Itálie
11:50 Sport v regionech: Znojmo 

Burčák Tour Kooperativy
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Bike 

Čeladná 2016
13:20 Sport v regionech: ČP ve 

vodním slalomu 2016
13:35 Sport v regionech: GIC 

pohár v inline bruslení 2016
13:50 Sport v regionech: ČP ve 

skocích na trampolíně 2016
14:05 Horská kola: Author 

Pražská 50
14:20 BBV po 25 letech
14:45 Golf Minute Magazine
15:10 Cyklistika: InCycle 2016
15:40 Horská kola: Pell’s kriteri-

um 2016
16:10 Dostihy: Velká pardubická
16:30 Fotbal: Gól týdne
16:35 Studio fotbal - Extra
17:00 Hokej: Hokej: Kanada - 

Evropa
19:00 Golf: PGA Tour 2016
21:00 Hokej: Finsko - Rusko
23:35 Motorismus: ME v autokros 

2016/Francie
23:55 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016/Španělsko
00:45 Studio fotbal - Extra
01:10 Golf Minute Magazine
01:40 Hokej: Česko - USA
04:35 Téma pro hosty ČT Sport

08:55 Ulice (3088)
09:55 Výměna manželek
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Můj přítel Monk II (7)
13:40 Beze stopy III (23)
14:40 Beze stopy IV (1)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (613)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3089)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (674)
21:40 PRÁSK!
22:15 Desperado

08:50 Castle na zabití V (14)
09:45 Žena zákona (22)
11:50 Prostřeno!
12:50 Siska (12)
14:10 Castle na zabití V (15)
15:10 Ohnivý kuře (46)
16:30 Komisař Rex VI (8)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Dr. Dokonalý (4)
21:30 TOP STAR magazín
22:25 Ano, šéfe!
23:45 Pečeme podle hvězd

08:50 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (42)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kolotoč v kuchyni
21:30 Moc osudu (9)
00:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (18)

Pátek 23. 9.

09:00 To je vražda, napsala
09:50 Vraždy na severu
10:40 Cirkus Humberto (5/12)
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Tak neváhej a toč speciál
15:45 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Farmářská jízda
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Já, Mattoni
21:00 13. komnata Marka Strom-

ského
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 Všechnopárty
22:20 Kolo plné hvězd
23:20 Případy detektiva Murdocha 

VII
00:05 AZ-kvíz
00:30 Manéž Bolka Polívky
01:40 Rozsudek

05:00 Horská kola: Pell’s kriteri-
um 2016

05:30 Dostihy: Velká pardubická
05:45 Branky, body, vteřiny
06:00 Hokej: Česko - USA
07:55 Panorama
08:25 Hokej: Finsko - Rusko
10:25 Studio fotbal - Extra
10:50 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016/Španělsko
11:40 Hokej na zemi
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Softball: Final Four ČP 

2016
13:15 Americký fotbal: Touch-

down
13:35 World Rugby
14:00 České ragby
14:10 Hokej: Česko - USA
16:10 Běh: Mattoni 1/2Maraton 

Ústí nad Labem 2016
16:40 Dostihy: Velká pardubická
17:00 Hokej: HC Vítkovice Steel - 

BK Mladá Boleslav
20:05 Fotbal: FK Jablonec - FK 

Mladá Boleslav
22:15 Golf: PGA Tour 2016
00:00 Volejbal: Česko - Make-

donie
01:55 Branky, body, vteřiny
02:05 Softball: Final Four ČP 

2016
02:30 Hokej na zemi

08:55 Ulice (3089)
09:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (674)
11:10 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Můj přítel Monk II (8)
13:40 Beze stopy IV (2)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (614)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3090)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kokosy na sněhu
22:20 Millerovi na tripu
00:30 Norco: Pod palbou

07:05 M.A.S.H (208)
07:55 M.A.S.H (209)
08:45 Castle na zabití V (15)
09:45 Žena zákona (23)
11:45 Prostřeno!
12:45 Siska II (1)
14:10 Castle na zabití V (16)
15:10 Mordparta (4)
16:30 Komisař Rex VI (9)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (71)
21:35 Výchova dívek v Čechách
00:10 Comedy Club
00:45 Žena zákona (23)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
09:10 Columbo
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (43)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Doktorka Kellerová
21:25 Motiv pro vraždu
23:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (19)

Sobota 24. 9.

06:20 Úsměvy Arnošta Goldfl ama
07:00 Konec draka Kusodrápa
07:50 Taková normální rodinka 

(3/8)
08:35 Nejlepší Bakaláři
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown IV
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Tři princezny tanečnice
13:55 Žalobnická pohádka
14:30 Malostranské humoresky
16:00 Příběhy slavných... Zdeněk 

Štěpánek
16:55 Hercule Poirot XII
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody
21:15 Zlo pod sluncem
23:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:10 Dcera nejlepšího kamaráda
00:40 Manéž Bolka Polívky

07:55 Panorama
08:25 Běh: Mattoni 1/2Maraton 

Ústí nad Labem 2016
08:55 Svět motorů: Enduro 

Hrobčice
09:15 Svět motorů: Aktuálně
09:25 Motorismus: South Bohe-

mia Classic 2016
09:45 Trucky ve světe 2016
10:05 Dostihy: Velká pardubická
10:25 Házená: HC ROBE Zubří - 

Talent M.A.T. Plzeň
12:10 Panorama
12:30 Čtyřka sport
12:50 Magazín Ligy mistrů UEFA
13:15 Magazín Evropské ligy 

UEFA
14:10 Dostihy: Evropský pohár 

žokejů 2016
17:00 Golf: PGA Tour 2016
18:15 Cyklokros: SP 2016/2017 

USA
19:05 Golf: PGA Tour 2016
19:30 Fotbal: FK Teplice – FC 

Viktoria Plzeň
22:35 Volejbal: Rumunsko - 

Česko
00:35 Branky, body, vteřiny
00:50 Hokej: Světový pohár 2016

06:50 Král džungle II (7)
07:20 Kačer Kabrňák II (8)
07:45 Příběhy Toma a Jerryho 

II (1)
08:10 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví III (21)
08:30 Tvoje tvář má známý hlas
11:05 Koření
12:00 Volejte Novu
12:40 Rady ptáka Loskutáka
13:40 Tipy ptáka Loskutáka
13:55 Hudbu složil, slova napsal
16:00 10 000 př. n. l.
18:05 Hospoda (49)
18:50 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Pohádkář
22:15 Parker
00:45 Robocroc
02:25 Beze stopy IV (2)

06:25 Astro Boy II (1)
06:55 Ninjago
07:25 M.A.S.H (209)
07:55 M.A.S.H (210)
08:30 Autosalon
09:45 Největší tankové bitvy 

III (6)
10:50 Dr. Dokonalý (4)
11:45 Pevnost Boyard
13:20 Big Ben II (6)
15:25 Vraždy v Midsomeru VIII
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Pevnost Boyard
21:50 Muž s cejchem smrti
23:55 Americké psycho
02:00 Vraždy v Midsomeru VIII
03:35 Když tě potká láska

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
06:35 Drtivá porážka III (6)
08:55 Columbo
10:55 Kutil Adam
11:20 Smrt v lepší společnosti: 

Smrtící růže
13:20 Soudkyně Barbara
14:30 Babica vs. Sapík
15:25 Poslechni své srdce
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Katie Fforde: Diagnóza 

láska
22:05 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:00 Věřte nevěřte (3, 4)
01:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (4)
02:00 Nebezpečné vztahy
02:55 Naše zprávy

Neděle 25. 9.

08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Cirkus Humberto (6/12)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Kouzelnice
14:10 Pohádka o mokrosuchém 

štěstí
15:35 Komici na jedničku
16:30 Dopis psaný španělsky
17:40 Za trnkovým keřem
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Doktor Martin 2
20:55 168 hodin
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 Marečku, podejte mi pero!
23:05 Komisař Moulin

06:55 Jezdectví: Český skokový 
pohár - Velká cena Hořovic

07:25 Jezdectví: M ČR v reiningu
07:55 Panorama
08:25 Cyklotoulky
08:35 Olympijský magazín
09:00 Běh: 43. BMW Berlin 

Marathon 2016
11:15 Běh: Česká spořitelna 

Běchovice - Praha 2016
12:30 Běh: Mattoni 1/2Maraton 

Ústí nad Labem 2016
13:05 Panorama
13:30 Volejbal: Rumunsko - 

Česko
15:25 Tanec: Prague Open 2016
16:25 Dostihy: Velká pardubická
16:45 Hokej: Světový pohár 2016
18:50 Hokej: Světový pohár 2016
21:40 Studio fotbal - Dohráno
22:25 Golf: PGA Tour 2016
00:00 Volejbal: Estonsko - Česko
02:00 Branky, body, vteřiny

05:25 Jake a piráti ze Země 
Nezemě (12)

05:55 Král džungle II (8)
06:20 Kačer Kabrňák II (9)
06:45 Příběhy Toma a Jerryho 

II (2)
07:15 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví III (22)
07:35 Víkend
08:35 Gympl s (r)učením omeze-

ným (94)
09:55 Praštěná holka
11:55 Město andělů
14:30 Kulový blesk
16:20 Byl jednou jeden polda
18:05 Hospoda (50)
18:45 Comeback
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:55 Střepiny
23:25 Let
02:05 Beze stopy IV (3)
03:25 Comeback
03:55 Gympl s (r)učením omeze-

ným (94)
04:55 Novashopping

06:50 Astro Boy II (2)
07:20 Ninjago
07:50 Ninjago
08:20 M.A.S.H (210)
08:50 M.A.S.H (211)
09:20 Prima ZOOM SVĚT
09:55 Prostřeno!
11:00 Partie
11:50 Božské dorty od Markéty
12:25 Váš Prima receptář
13:20 Vychytávky Ládi Hrušky
13:55 Vychytávky Extra
14:20 Ohnivý kuře pod pokličkou
14:55 Chalupáři (4)
16:05 Pečeme podle hvězd
16:50 Teď vaří šéf! v Madridu
17:35 Prostřeno! Poslední večeře
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Mordparta (5)
21:40 Comedy Club
22:15 Lotta a šťastná budoucnost
00:15 Legenda (5)
01:15 Big Ben II (6)
02:55 Vyznání lásky

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
06:55 Drtivá porážka III (7)
09:15 Buddy míří na Západ
11:20 Agathe: Všechno nebo nic
13:20 Soudkyně Barbara
14:25 Babica vs. Sapík
15:20 Lilly Schönauer: Láska 

z minulosti
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Rosamunde Pilcher: Nevidi-

telná láska
22:25 Věřte nevěřte (17)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (20, 21)
01:20 Nebezpečné vztahy
02:15 Naše zprávy
02:50 EXPLOZIV krimi

Pondělí 26. 9.

09:00 Za trnkovým keřem
10:25 168 hodin
11:00 Já, Mattoni
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Dcera
15:05 To je vražda, napsala
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Rapl (5/13)
21:00 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Profi l zločinu V
00:25 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 Kde bydlely princezny
01:25 Z metropole, Události 

v regionech plus

08:30 Sport v regionech
08:45 Sport v regionech: Bike 

Čeladná 2016
09:00 Sport v regionech: ČP ve 

vodním slalomu 2016
09:15 Sport v regionech: GIC 

pohár v inline bruslení 2016
09:30 Sport v regionech: ČP ve 

skocích na trampolíně 2016
09:45 Volejbal: Estonsko - Česko
11:45 Horská kola: Author Pražská 

50
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Hokej: Světový pohár 2016
14:55 Magazín Ligy mistrů UEFA
15:20 Studio fotbal - Dohráno
16:10 S ČT sport na vrchol aneb 

nová chuť cyklistiky
16:20 Sport ve světě
17:15 Dostihy: Velká pardubická
17:35 Florbal: FBC ČPP Bystroň 

Group Ostrava - Hu-Fa 
Panthers Otrokovice

20:05 Basketbal: BK JIP Pardubi-
ce - Orli Prostějov

22:10 Sportovní zprávy
22:30 Hokej: Světový pohár 2016

09:00 Ulice (3090)
09:55 Comeback
10:30 Comeback
11:05 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (9)
13:45 Beze stopy IV (4)
14:40 Beze stopy IV (5)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (615)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3091)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 MasterChef Česko
21:40 Okresní přebor (3)
22:15 Okresní přebor (4)

06:25 Astro Boy II (3)
06:55 Ninjago
07:40 M.A.S.H (212)
08:35 Castle na zabití V (16)
09:35 Žena zákona (24)
11:35 Prostřeno! Poslední večeře
12:50 Siska II (2)
14:10 Castle na zabití V (17)
15:10 Přístav (71)
16:30 Komisař Rex VI (10)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (47)
21:30 Ano, šéfe!
22:50 Jste to, co jíte

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
09:00 Columbo
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (44)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Vtip za stovku!
23:00 Exploziv krimi 100
00:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (3)
01:05 Naše zprávy
01:40 EXPLOZIV krimi
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Ostatní

Ostatní

Zaměstnání
Pracovník ostrahy
Přijmeme pracovníka ostrahy pro 
směnný provoz v Havl.Brodě, Polné 
a Přibyslavi.
Vhodné pro starobní nebo invalidní 
důchodce. 
Tel.: 602 480 509
Pracovník úklidu
Přijmeme pracovnice na dopolední 
nebo odpolední úklid v Havl.Brodě. 
Vhodné pro invalidní nebo starobní 
důchodce. Tel: 602 480 509
Tel.: 602 480 509

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

VÝKUP PADANÝCH  JABLEK
HARBECAR Havlíčkův Brod
Po - Pá     08.00 – 18.00
So - Ne     16.00 – 18.00 
po dohodě i mimo pracovní dobu
Tel. 602 449 124

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Prodám Koupím

Prodám traktor Zetor 6718
Rok výroby 1976, STK do 2019
Tel.: 603 204 130

Koupím starší auto do 30000 Kč 
na dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

Stavbyvedoucí
Firma DOSTAV HB hledá stavbyve-
doucí.
Kontakt 732 977729
Rozpočtář
Firma DOSTAV HB hledá rozpočtá-
ře.
Kontakt 732 977 729

37 let, hledám přátelství se ženou milé 
a skromné povahy ve věku 24 až 35, 
štíhlé postavy, bez závazků a bezdět-
ná. Jmenuji se Radek.
Sms na tel: 721 425 985

Muž 53/170/63 hledá ženu z H.B. a oko-
lí pro vytvoření pěkného trvalého vztahu. 
Ne fl irt. Samota ubíjí, tak jí to přece ne-
dovolíme. Nemusíš být nutně Češka.
Tel.: 702 653 150

Jeden z nejmladších v obvodu 44                                                                                                                                 
Dnešní zastavení senátora Jana Veleby je u pana Miloše Starého, sta-
rosty obce Sobíňov. Obce, kde spolu s místními částmi Sopoty, Nová 
Ves (Huť), Hlína, Markvartice a Zvolanov žije na sedm set obyvatel. 
Sobíňov leží v náhorní rovině nad řekou Doubravou. Severní horizont 
tvoří hřeben Železných hor, východní Žďárské vrchy, na jih je masiv 
Ranského Babylonu a pásmo Sopotských lesů. V polovině srpna byla 
obci Sobíňov,za umístění v regionálním kole soutěže Vesnice roku 
2016 Kraje Vysočina, udělena Oranžová stuha. Vyjadřuje uznání za 
spolupráci obce a zemědělského subjektu. Pan Miloš Starý k tomu mj. 
uvedl:       
„Je to úspěch hlavně proto, že postupujeme do celostátního kola, ale 
především jde o zhodnocení úsilí mých předchůdců v tom, že se dlou-
hodobě daří udržovat životní prostředí, ale i spolupráci s místními, 
a nejen zemědělskými subjekty, kterých je kolem nás víc.V Sobíňově 
také, už přes deset roků, máme naučnou stezku připravenou s havlíč-
kobrodským KČT. Je dlouhá šest a půl km, často využívaná a návštěv-
níky dobře hodnocena. Vede částí CHKO Železné hory, ale i Sobíňovem a přírodní rezervací Niva Doubravy – ta je součástí Natury 2000 a má 
řadu zajímavých stanovišť. Se stezkou jsou spojeny nejen letní i zimní turistické či sportovní aktivity, ale i údržba a pozemkové úpravy. Ale 
nás teď, a nejsme sami, prakticky každou menší obec, přesněji starostu s hospodářkou, přímo děsí neúměrně rostoucí státní byrokracie. Např. 
poslední hit: zpracovat koncepci sportovního vyžití vesnické mládeže. Pane senátore, skutečně nechápu, čemu to v našich podmínkách malé 
vesnice může sloužit…..? 
Senátor Veleba: Ano, ten návrh existuje, a pokud jej Parlament ČR schválí, tak každá obec bude povinna koncepci zpracovat. Ale osobně jsem 
přesvědčen, že jeho současná podoba je nevhodná, nesmyslná. Rozhodně jsem proti, aby zpracování koncepce o sportovním vyžití mladých 
lidí na venkově bylo „celoplošné“. Věřím, že Senát, kde je řada starostů, bude schopen tu tzv. koncepci upravit, „zlidštit“, a tím korigovat 
byrokratickou expanzi. V Sobíňově zaznamenal Jan Kliment. 

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

Z DOPISŮ ČTENÁŘŮ

Skladník, Garanční technik
Pracovní náplň:
- vydávání a odepisování náhradních 
dílů k zakázce
- komunikace se zákazníky a mecha-
niky
- zpracování garančních zakázek
 Požadavky:
- znalost automobilové techniky
- spolehlivost, samostatnost, příjemné 
vystupování
- PRAXE V OBORU VÝHODOU
trnka@fordhb.cz 608 825 366

V návaznosti na článek ze 13. 
září o uzavření koupaliště uve-
řejněný v Mladé frontě dnes jsme 
se rozhodli vám podat podnět ke 
zveřejnění. Figurovali jsme jako 
provozovatelé občerstvení na 
koupališti uplynulých 11 let. Zmí-
něná situace s ukončením provo-
zu nebyla výjimečná. V minulosti 
mnohokrát došlo k uzavření kou-
paliště v době, kdy byla horka, 
avšak tentokrát zřejmě překročila 
únosnou mez pro větší množství 
obyvatel. Pravdou je, že s jed-
náním Technických služeb města 
máme své zkušenosti (viz přilo-
žený dopis, který jsme počátkem 
měsíce září zasílali zastupitelům 
- v dopise nejde o výše zmíněnou 
situaci, ale o podivné hospoda-
ření technických služeb). Naše 
zkušenost je bohužel velmi nega-
tivní. Někteří představitelé města 
jednají arogantně a z pozice moci 
se vysmívají do očí.
5. 9. 2016, Havlíčkův Brod

Otevřený dopis zastupitelům 
města
Vážené zastupitelstvo, 

rádi bychom Vás, jako zástupce 
obyvatel města Havlíčkův Brod, 
města, ve kterém žijeme a půso-
bíme, informovali o skutečnosti, 
která se nám přihodila. Jak ně-
kteří z Vás vědí, jedenáct let jsme 
provozovali restauraci na místním 
letním koupališti. Snažili jsme se 
pro občany vytvářet nadstandart-
ní služby  a produkty a jsme pře-
svědčeni, že se nám to i jedenáct 
let dařilo. Roční nájem se v po-
sledních letech kolem 250 tisíc Kč 
(za tři měsíce provozu) a městu 
jsme za ty roky přinesli přes 2 mi-
liony Kč. Několik let jsme se sna-
žili žádat, jak osobně tak i písem-
ně, Technické služby Havlíčkův 
Brod (TSHB), jako provozova-
tele koupaliště o potřebné opravy 
budovy ke zpříjemnění provozu. 
Všechny naše výzvy byly ignoro-
vány a za jedenáct let z města ani 
z TSHB neproběhla do objektu 
jediná investice. To byl také po 
jedenácti letech jeden z hlavních 
důvodů výpovědi smlouvy. S tím 
jsme se smířili. Nyní ale vidíme, 
že novému nájemci (do této doby 
mohl platit zaplatit pouze něko-

lik desítek tisíc a nikdo neví, jak 
dlouho bude v provozu pokračo-
vat) TSHB udělali úplně novou 
střechu, podhledy, příjezdovou 
cestu a dlažbu pod terasou. Přes-
ně ty opravy, o které jsme bez-
úspěšně několik let žádali. Zde 
podle nás vzniká ze strany vedení 
města, které spravuje TSHB, dost 
neférové jednání. Jak je možné, 
že za jedenáct let neproběhla je-
diná investice? Nastoupí nový 
nájemce a okamžitě jsou mu po-
skytnuty opravy, jejichž cena jde 
do desítek tisíc korun? Zmíněné 
úpravy a opravy nebyly v no-
vém veřejném výběrovém řízení 
ani zmíněny, ani garantovány. 
Vzhledem k situaci bychom rádi 
zdůraznili svůj nesouhlas, nespo-
kojenost a naprosté zklamání. Ne 
z provedených oprav, ty byly na-
prosto bez debat nutné, ale z toho, 
že bylo vše z čista jasna možné. 
Jsme zklamaní z celého přístupu 
k jednání s námi jako podnika-
telským subjektem, který byl pro 
město dlouhodobým a spolehli-
vým partnerem, do kterého zasa-
hovala a zasahuje jakási osobní 

antipatie a averze určitých osob 
ve vedení města a TSHB. Ukon-
čení našeho působení na koupa-
lišti provázelo tolik nepříjemností 
a jejich vleklé řešení bylo pro nás 
jen dalšími náklady, že nás to nyní 
vede k tomu, že zmíněnou situaci 
chceme zveřejnit. Konkrétně pan 
Milichovský a pan Jůzl přistu-
povali ke všem jednáním s námi 
arogantním způsobem z pozice 
moci a to si podle nás zastupite-
lé města či TSHB nesmí dovolit. 
Nechť občané města vědí o tom, 
jak představitelé města přistupují 
ke svým partnerům. Celá situace 
s rozsáhlými opravami, které byly 
odmítány a najednou jsou možné, 
je pro nás překvapující, že vede 
k myšlence, že to určitě není ná-
hoda. Že za tím kdosi stojí. A Vy, 
vážení zastupitelé, byste o tom, 
jako zástupci lidu, měli vědět.

                     Přepis: (mac)

Koupaliště v Havlíčkově Brodě uzavřeli kvůli opravám
Na adresu havlíčkobrodské radni-
ce se snesla stejně jako na někte-
ré další provozovatele bazénů na 
Vysočině kritika za uzavření are-
álu letního koupaliště, který byl 
podle kritiků uzavřený předčas-
ně vzhledem k teplému počasí. 
Provozovatelé v Brodě uzavření 
zdůvodňují havarijním stavem 
bazénů.

„Koupaliště je bohužel v tuto 
chvíli neprovozuschopné. Konec 
srpna byla nejzazší hranice pro-
vozování tohoto městského zaří-
zení, a to z důvodu technického 
stavu obkladů a bezpečnosti ná-
vštěvníků. Každým rokem dochá-
zí v jarních měsících k opravám. 

V letošním roce došlo k devastaci 
bohužel až během letních měsíců. 
Postupně opadávajícím obkladům 
nebylo možné předejít. Případné 
opravy by si vyžádaly zavření 
koupaliště o prázdninách, čemuž 
jsme se bránili, a provoz ukonči-
li až na konci srpna. Koupaliště 
je nyní před nutnou rekonstruk-
cí, která bude muset být řešena 
v podstatně větším rozsahu, aby 
byla případně zajištěna delší pro-
vozní doba koupaliště,“ vysvět-
luje Alena Doležalová, tisková 
mluvčí havlíčkobrodské radnice.

 Připravil: Milan Pilař,
  regionvysocina.cz

VZPOMÍNÁME
 
 

Když probouzelo se ráno a nastal nový 
den,
tys odešel snít svůj vlastní sen.
Odešel jsi dříve, než jsi chtěl,
ale osud života tě předešel.

Dne 25. září 2016 si vzpomínáme šesté 
výročí úmrtí 
pana Jaroslava Bohuňka z Hranic.
S láskou stále vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Na Vysočině se rozjedou vlaky do stanice Recyklace
Vysloužilé elektrospotřebiče mo-
hou lidé díky akci Jízda do stanice 
recyklace odevzdat ve speciálně 
označených vlakových soupra-
vách i v určených stanicích. Pro 
prvních tři sta aktérů jsou připra-
veny odměny. Akci připravil Kraj 
Vysočina ve spolupráci s nezis-
kovým kolektivním systémem 
ELEKTROWIN a Českými dra-
hami.

Jízda do stanice Recyklace startu-
je v pondělí 19. září  na trase Hav-
líčkův Brod – Žďár nad Sázavou. 
Speciálně označené vlakové sou-
pravy budou na této trase sbírat 
vysloužilé elektrospotřebiče až 
do pátku 23. září. Zájemci mo-
hou 19., 21. a 23. září odevzdat 
nepotřebné elektrospotřebiče do 
červených kontejnerů ve stani-
cích Havlíčkův Brod a Žďár nad 

Sázavou. A v úterý 20. a ve čtvr-
tek 22. září ve stanici Havlíčkův 
Brod a Chotěboř. 

„Jsme rádi, že jsme se mohli za-
pojit do projektu Jízda do stanice 
Recyklace, je to skvělá příleži-
tost, jak oslovit co nejvíce lidí 
a připomenout jim, že vysloužilé 
elektrospotřebiče rozhodně ne-
patří do běžné popelnice, ale do 
míst určených pro jejich zpětný 
odběr, tedy do sběrných dvorů, 
speciálních červených kontejnerů 
či prodejen elektra,“ říká Zdeněk 
Chlád, krajský radní pro země-
dělství a životní prostředí.

Prvních 300 cestujících, kteří vy-
sloužilý spotřebič v rámci akce 
Jízda do stanice Recyklace přine-
sou, si za něj budou moci vybrat 
dárek. Každý navíc získá los. Pro 
ty, na které se už dárky nedosta-

nou, čeká za odevzdaný spotřebič 
výherní los a drobná odměna.

Losování proběhne v pondělí 26. 
září, pět vylosovaných získá nový 
elektrospotřebič v hodnotě 1000 
korun. Informaci o výhře obdrží 
textovou SMS zprávou, výhra jim 
bude doručena kurýrem na adre-
su, kterou výherce uvede, a to do 
týdne po slosování.

„Akce podpořená Krajem Vyso-
čina a společnosti České dráhy, 
která se podílí na její celkové pro-
pagaci a poskytla prostory i vla-
kové soupravy, jež budou v rámci 
stávajícího jízdního řádu vybave-
ny sběrnými koši a netradičními 
průvodčími,“ vysvětluje Jan Mar-
xt ze zákaznického oddělení spo-
lečnosti ELEKTROWIN.

 (epa)
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SOFTBALL ŠACHY

Světelští cykloturisté na Třeboňsku

Třeboňsko je oblíbeným místem pro 
trávení aktivní dovolené, vedle ry-
bářů zde najdou výborné podmínky 
například příznivci cykloturistiky. 
Proto se tam ve druhém zářijovém 
týdnu vypravili světelští turisté, kte-
ří si zorganizovali vlastní akci s vý-
chodiskem v Chlumu u Třeboně. 

Několika auty s koly přimontova-
ných na nosičích se ve čtvrtek ráno 

vydala do jižních Čech naše osm-
náctičlenná skupina „cykloušů“. 
Během čtyř dnů jsme kombinovali 
cyklostezky vybavené informačními 
tabulemi s perfektně vyasfaltovaný-
mi lesními cestami, ale i polními 
cestami a občas také málo frekven-
tovanými silničkami, projeli jsme 
kolem mnoha rybníků, prohlédli 
jsme si Třeboň, Schwarzenberskou 

hrobku, okusili kapra, candáta, 
amura i úhoře, zhlédli tzv. záplavo-
vé mosty ve Staré Hlíně a na břehu 
Nové řeky památník světoznámé 
české operní pěvkyně Emy Destin-
nové (1878–1930). Projeli jsme se 
po hrázi největšího rybníka Rožm-
berka a viděli celý svět, pardon Svět, 
rybník na samém okraji Třeboně. 
Jeden den jsme věnovali rakouské-

mu příhraničí, navštívili jsme nejse-
vernější výběžek Rakouska, vrátili 
se do Čech a v Nové Bystřici se byli 
podívat do Muzea veteránů, v jehož 
expozici jsou fordy, buicky, chevro-
lety, cadillaky – zkrátka americká 
auta počínaje legendárním Fordem 
T z roku 1912 a konče DeLoreanem 
GMC z roku 1982.

 Text a foto: Jaroslav Vála 

V Chlumu u Třeboně Na vyhlídce u jednoho z písníků V Muzeu veteránů před chevroletem z roku 1959

Na vědomí všem sportovním příznivcům, 
TJ/SK a veřejným institucím.

Od 12.9.2016 TJ JISKRA Havlíčkův Brod změnila webovou 
stránku a fi remní email za fi nanční podpory z Fondu Vysočiny 
Kraje Vysočina.
Email: tjjiskrahb@seznam.cz
Web:  www.jiskrahb.cz
Tel.: pevná linka 564 034 723 , mobil +420 603 296 805

HROŠI ZNAJÍ SVÉ SOUPEŘE
O víkendu odstartovala nejdů-
ležitější část softballové sezóny. 
Brodští Hroši budou bojovat na 
několika frontách, přičemž největší 
pozornost bude věnována jako ob-
vykle týmu mužů, který bude mít ty 
nejvyšší ambice.

V Poháru ČSA muži Hrochů po-
stoupili do závěrečného FinalFour, 
který v sobotu hostila Praha. Se-
mifi nálovým soupeřem brodských 
softballistů byli od 13:30 Žraloci 
z Ledenic, druhou semifi nálovou 
dvojici tvořiliSpectrum Praha 
a Most. Finále bylo na programu od 
19:00. Všechny zápasy byly vysílá-
ny v přímém přenosu na Playo TV.

V neděli vyvrcholila juniorská Ext-
raliga a dějištěm semifi nále a fi nále 
byla havlíčkobrodská Hippos aré-
na. Domácí junioři zahájili boj o ti-
tul v 10:00 zápasem proti Spectru 
Praha, druhou dvojici tvořili seve-
ročeské celky Chomutov a Most. 
Finále startovalo v 16:00. Výsledky 
přineseme v příštím vydání novin.
Nejdůležitější soutěž, semifi nále 
Extraligy mužů pak zahájí o týden 
později. Hroši nastoupí v sobotu 
24.9. v domácím prostředí od 15:00 
proti Tempu Praha, které ve čtvrt-
fi nále vyřadilo Eagles Praha. Série 
na tři vítězné zápasy pokračuje 
v neděli v Praze druhým zápasem. 
Hroši už mají pohromadě kom-

pletní kádr, ve kterém nechybí ani 
klíčová postava nadhazovač Tyson 
Duncan. Australan přiletěl minulý 
týden a doplnil tak cizineckou legii 
Hrochů. Tu tvoří kromě Duncana 
ještě Novozélanďané Joshua Niu 
a Alfons Oveinikovas, na víken-
dové zápasy pak budou z Amster-
damu dojíždět catcher holandské 
reprezentace Anthony Beamonth 
a jeho spoluhráč Anthony Hose.

Pro Hrochy to bude páté semifi nále 
v řadě, ale ve všech čtyřech před-
chozích případech se jim do fi nále 
postoupit nepodařilo. Je tedy cel-
kem jasné s jakým cílem letos do 
play-off vstupují. (dsy)

V sobotu 24. a v neděli 25. září se na 
tankodromu v bývalém vojenské pro-
storu v Rančířově u Jihlavy uskuteční 

závod otevřeného Mistrovství ČR 
v Truck trialu Rančířov. Diváci uvidí 
ukázky dovednosti řidičů nákladních 

vozů, jezdících v terénu a rozdělených 
do několika kategorií i speciálně upra-
vené vozy různých značek.

Závody Truck triálu v Rančířově už tento víkend

MČR MLÁDEŽE V RAPID ŠACHU DO 14 LET
Klatovy, Klatovy, kde najdu ta-
kový, městečko jako vy, zpívá se 
v jedné lidové písničce. A právě 
v Klatovech se ve dnech 10. a 11. 
září uskutečnilo letošní Mistrov-
ství České republiky v rapid ša-
chu do 14-ti let. Úřadující přebor-
nicí Kraje Vysočina v kategorii do 
12-ti let je hráčka našeho klubu 
Viktorka Michálková.

Turnaj se hrál oba víkendové dny, 
nicméně stejně jako většina vzdá-
lenějších účastníků jsme přijeli 
již v pátek večer. Prezence probí-
hala v Kulturním domě, kde byly 
rovněž sehrány turnaje všech vě-
kových kategorií. 

V kategorii D 12 startovaly dívky 
ročníků 2004 a 2005, což zname-
ná, že Viktorka v případě vítězství 
v krajském přeboru může v D12 
hrát i v příštím roce. Ve startov-
ní listině fi gurovala naše hráčka, 

z 21 kvalifi kovaných účastnic 
seřazených podle ELO, na 16. 
místě. Turnaj byl sehrán na 9. kol 
švýcarským systémem, hracím 
tempem 2x20 minut + 5 vteřin na 
tah. Zapisování nebylo povinné 
a turnaj bude započítán na LOK 
rapid ČR. Vytčeným cílem bylo 
uhrát 50%, tedy 4,5 bodu, což by-
chom považovali za velmi slušný 
výsledek.

Naše hráčka získala stejný počet 
bodů jako její soupeřky od pátého 
místa v tabulce, ale nejhorší po-
mocné hodnocení ji odsunulo až 
na 13. příčku celkového pořadí. 
S počtem získaných bodů byla 
tedy spokojenost, z umístění byla 
Viki trochu zklamaná, neboť věc-
né ceny obdrželo prvních deset 
hráček v turnaji.

Zbývá jen dodat, že Viktorka zís-
kala nejvyšší počet bodů ze všech 

účastníků z Kraje Vysočina. Ivoš 
Pejcha H10, Tomáš Vokoun H12 
a Michal Krč H14 uhráli shodně 
po 3 bodech, Helena Šťávová 
D10 získala 4,5 bodu a Barbora 
Houdková D14 pak 4 body. (eko)

Foto - z archivu pořadatele

Rodačka ze Světlé Iva Vondrová se stává úspěšnou rozhodčí
O uplynulém víkendu jsem se na 
republikovém bodovacím turna-
ji mladšího žactva v Praze, který 
se konal v hale SK Oáza, potkal 
s členkou a bývalou hráčkou naše-
ho oddílu TJ Sklo Bohemia Svět-
lá nad Sázavou Ivou Vondrovou. 
Iva na jaře letošního roku získala 
licence rozhodčí A, B a C a na ne-
dávném turnaji ITTF World Tour 
Czech Open 2016 v Olomouci i li-
cenci rozhodčí NU. Posadili jsme 
se ke krátkému popovídání.
Ivčo, úvodem našeho povídání 
Ti gratuluji k získání rozhodcov-
ských licencí a moje první otázka 
je, jestli bys nám mohla osvětlit, co 
vlastně ta písmenka znamenají.
Každé písmenko označuje jednu 
licenci. Rozhodčí mají pak rozdíl-
ná práva, ale i povinnosti. Dříve na 
sebe tyto licence navazovaly, při-
čemž C byla licence nejnižší, nej-
vyšší domácí pak byla licence A. 
Licenci C nyní potřebuje ten, kdo 
chce být rozhodčím u stolu během 
ligových soutěží (tzn. otáčet čísla 
na počítadle). Rozhodčí s licencí 
B může být vrchním rozhodčím 
v dlouhodobých soutěžích (krajské 
soutěže, ligy, extraliga) - je zodpo-
vědný za zápis, popř. uděluje karty 
apod. Rozhodčí s licencí A může 
být rozhodčím u stolu na mistrov-
ských soutěžích. A k licencím me-
zinárodním - rozhodčí s licencí NU 
může vykonávat činnost rozhodčí-
ho u stolu na mezinárodním turnaji, 
který se koná na našem území.
Existují ještě nějaké další druhy 
licencí? Ať na domácí scéně nebo 
na mezinárodní?

Ano, existují. Pro domácí soutěže 
je to licence K, která se uplatňuje 
v rámci kraje a týká se krajských 
soutěží. Dále jsou zde licence me-
zinárodní, např. NR je podobná 
licence jako NU, ale pro zahra-
niční mezinárodní turnaje. A pak 
zde máme licenci M, což je téměř 
nejvyšší mezinárodní licence. Pro 
její získání je nutná minimálně 
dvouletá praxe s licencí NU.
Dle mého průzkumu jsi mo-
mentálně asi nejmladší rozhodčí 
v České republice s licencí NU. 
Máš tušení, kolik takových roz-
hodčí s platnou licencí NU mo-
mentálně v ČR celkově je?
Podle šéfa rozhodčích, Tomáše 
Malíka, jsem pravděpodobně nej-
rychlejší rozhodčí. A... Aha... Asi 
i nejmladší (úsměv). Tipovala 
bych něco kolem 50 (pozn. autora 
– dle Registru STIS je to 61 roz-
hodčích).
Jak sis užila atmosféru Tvého 
prvního mezinárodního turnaje 
série World Tour v Olomouci? 
Komu jsi pískala svůj první mezi-
národní zápas?
Turnaj jsem si užila moc. Měla 
jsem před ním pouze chabou zku-
šenost. Pískala jsem dvakrát na 
MČR, mladších a starších žáků, 
ale atmosféra mezinárodního tur-
naje je úplně jiná. Musím ale všem 
organizátorům a českým i zahra-
ničním rozhodčím moc poděkovat 
za vřelé přivítání a přijetí do řad 
rozhodčích, se vším mi pomohli 
a poradili. Jak se říká, začátky jsou 
krušné, ale žádný učený z nebe ne-
spadl… První zápas jsem pískala 

dívkám v kategorii do 21. Hrály 
proti sobě Indka Batra, na kterou 
jsem v průběhu turnaje ještě něko-
likrát narazila, a Diaz z PortoRi-
ca. A naopak můj poslední zápas 
bylo semifi nále chlapců do 21 let. 
Na centrálním dvorci jsem spolu 
s Klárkou Vaculovičovou pískala 
budoucího vítěze 21tky i hlavní 
kategorie, Japonce Muramatsu.

Kde budeš jako rozhodčí v nad-
cházející sezóně působit?

Pro nadcházející sezónu jsem 
podepsala hostování s pražským 
klubem SF SKK El Niňo Praha. 
Vlastně už jsem pro ně dva zápasy 
odpískala.

Jak ses cítila při své premiéře na 
El Niňu?

Zpočátku nervózní. Znala jsem 

extraligu jako divačka, ale přijít 
jako rozhodčí je úplně něco jiné-
ho. Ráda bych ale poděkovala šé-
fovi klubu, panu Zbyňku Špačko-
vi, a dalším funkcionářům, Josefu 
Plachému ml. a Petru Kauckému, 
za podporu a pomoc. Druhý zápas 
jsem už ale brala automaticky, člo-
věk si zvykne.
Máš nějaké vzory na poli rozhod-
čích ve stolním tenisu?
Ano, své idoly máme i my, roz-
hodčí. Já bych chtěla zmínit např. 
Petra Bohumského, jednoho 
z nejrespektovanějších světových 
rozhodčích, dále třeba Romana 
Kleckera, Klárku Vaculovičovou, 
Tomáše Malíka, Jaroslavu Tenglo-
vou či Pavla Kafku, se kterým se 
znám dlouhá léta z Vysočiny.
Ale vraťme se na začátek. Začí-
nala jsi se stolním tenisem v na-
šem oddíle před šesti lety. Jak Tě 
vůbec napadl stolní tenis a proč 
jsi ukončila svojí hráčskou kari-
éru?
Stolní tenis jsem začala hrát na 
základní škole. Po otevření mul-
tifunkčního centra ve Světlé nad 
Sázavou jsem začala hrát závodně 
a to pravděpodobně hlavně díky 
Tobě. Po několika letech ale přišly 
zdravotní komplikace a násled-
ně i operace kotníku a já byla na 
velice striktní radu ortopedů nuce-
na přestat na nějakou dobu úplně 
sportovat.
Co Tě vedlo k záměru stát se roz-
hodčí, potažmo rozhodčí s mezi-
národní licencí?
Poté, co jsem se nemohla sportu 

věnovat aktivně a poté, co mi at-
mosféra stolního tenisu a lidé ko-
lem začali chybět, jsem rozmýšlela 
další kroky. Rozhodčí? Trenér? Ty 
jsi mne na myšlenku rozhodčího 
navedl a nasměroval mne správ-
ným směrem. Rozhodčí už jsem 
a s tím trenérem... Kdo ví (smích).
Jaké máš plány do budoucna? 
Kam bys to chtěla mezi rozhodčí-
mi dotáhnout?
Tak jako má snad každý sportovec 
sen zúčastnit se olympijských her, 
i pro rozhodčí je to podle mého 
názoru meta číslo jedna. Budu 
ale trošku skromnější, byla bych 
ráda, kdybych se mohla zúčastnit 
například ME, což je více reálné. 
Doufejme.
Vím o Tobě, že nastupuješ do prv-
ního ročníku Vysoké školy ekono-
mické v Praze. Jak vidíš souběh 
povinností školních a rozhodcov-
ských?
Ano, přesně tak. 19. září nastupuji 
na VŠE na obor aplikovaná in-
formatika. Pevně věřím, že se mi 
podaří zdárně studia a stolní tenis 
skloubit. Zároveň bych tímto chtě-
la poděkovat za podporu rodiny, 
hlavně mamky a prarodičů, která 
se mnou a mými aktivitami má 
svatou trpělivost.
Také mě zajímá Tvůj vztah ke 
kartám. Žlutá už byla?
Karty… (smích). Jako hráčka jsem 
nikdy žádnou nedostala. Chybělo 
ale málo, já osobně bych si ji teď 
zpětně bez milosti dala. Jako roz-
hodčí už jsem tu čest měla. Hned 
při své premiéře na El Niňu jsem 

ve dvou utkáních dala dvě karty. 
Dobrá úspěšnost, co? A karta tedy 
padla už i na mezinárodní scéně, 
při World Tour v Olomouci.

Za co karty dáváš?

Hození pálky a dvakrát kopání 
do stolu. Zároveň ale chápu, že 
člověk nějak chce ventilovat emo-
ce, proto se i nyní rozhodčí snaží 
posoudit „závažnost“. Například 
rozlišit, zda se jedná o „dynamic-
ké položení pálky“, za což se karta 
hráči neudělí, či „hození pálky“, 
za což už žlutá je.

Máš už za tu krátkou dobu, co se 
mezi rozhodčími pohybuješ, ně-
jakou perličku, kterou bys nám 
mohla prozradit?

Nevím, zda je to vyloženě per-
lička, ale pro mě je to zajímavé. 
V Olomouci jsem pískala čtyřh-
ru, do které proti polské dvojici 
nastoupil český pár: Tomáš Tre-
gler, se kterým se známe dlouhá 
léta z jeho působení na Vysočině, 
a Ondřej Bajger, se kterým se nyní 
pro změnu znám z pozice rozhodčí 
na El Niňu.

Ivčo, velmi Ti děkuji za zajímavý 
rozhovor. Nejen já, ale celý náš 
oddíl Ti přejeme, aby se Ti mezi 
rozhodčími dařilo a podařilo se 
Ti splnit si některý ze svých cílů 
a snů. Aby se Ti dařilo i ve škole 
a osobním životě a těším se, že se 
budeme u zelených stolů potkávat 
dál.

Připravil: Martin Karel, předseda 
oddílu stolního tenisu TJ SB Svět-
lá nad Sázavou



Město Přibyslav již čtvrt století, vždy v polovině září, ožívá svým Mlé-
kárenským dnem. Opomenout nelze ani jejich iniciátora, někdejšího 
starostu, akademického sochaře Romana Podrázského,  s dodatkem, 
že letošní ročník byl ze všech uplynulých nejen mlékárnami nejvíc vy-
hledáván. Ostatně i snímek čekajících před radnicí napovídá, že zájem 
o stánky v jejím sklepení, ale i v nedaleké farní stodole a Starém špitále 
byl mimořádný. Odhady uvádějí tři tisíce lidí, což je nejvíc v celé his-
torii této nevšední aktivity. 

K zakladatelům přibyslavského Mlékárenského dne od jeho prvého 
ročníku patří např. Mlékárna Polná, Moravia Lacto Jihlava a Saven-
cia Fromage & Dairy Czech Republic, tedy nejen domorodcům zná-
má Pribina Hesov. Ale i další vystavovatelé ve svých expozicích chtěli 
návštěvníkům představit a nechat ochutnat sortiment mlékárenských 
výrobků. To platilo i o společnosti Bel Sýry Česko z Želetavy, která do 
Přibyslavi přijela po pětileté odmlce. Dodejme, že rozšíření výstavních 
prostor o farní stodolu a Starý špitál splnilo očekávání pořadatelů: do-
šlo ke zkrácení doby čekání, stejně jako front „čekatelů“ na degustaci 
zdarma.

V expozici zmíněné jihlavské společnosti Moravia Lacto jsem zastihl 
Ing. Stanislava Coufala (vpravo), který sledoval zájem degustujících 
a posléze našemu listu mj. řekl: „Svou produkci letos v Přibyslavi pre-
zentuje rekordních dvaadvacet mlékáren. Vedle těch velkých jsou zde 
také výrobci z farem zpracovávajících kozí či ovčí mléko. Viděl jsem 
i jejich stánky a tak (po bezmála padesáti letech práce v oboru), snad 
mohu tvrdit, že všechny letos uváděné mléčné výrobky mají nejen vyni-
kající kvalitu, ale i vysokou kulturu, například u svých obalů, a dove-
dou „oslovit“ návštěvníky, chcete-li spotřebitele“.   

V tradiční divácké soutěži o Přibyslavský krajáč spojené s ochutnávkou 
mléčných výrobků zdarma návštěvníci 210 hlasy rozhodli, že nejlepší 
expozici na 25. ročníku Mlékárenského dne v Přibyslavi měla domácí 
Savencia Fromage & Dairy Czech Republic (Pribina). Druhé místo 
obsadil „kozí dvorek“, přesněji Dvorský statek Olešenka a třetí po-
zici Mlékárna Polná. Také na přibyslavském náměstí nechyběl dosta-
tečně zásobený stánkový prodej s možností koupit si mléka, jogurty 
nebo sýry s výraznou slevou přímo od výrobců a tím je i podpořit.                                                                                             
. Zaznamenal Jan Kliment  
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Datum přijetí: 3. 8. 2016
Pohlaví: kočka
Narození: cca květen 2016
odčervená, očkovaná

Kočička Carrie prodělala operaci 
a podle všeho vypadá, že operace 
byla úspěšná. Kočička nejen, že 
běhá, ale dokonce i skáče, hlavně 
do postele, kde je opravdu ze všeho 
nejraději. Je velmi mazlivá, přítulná 
a ten, kdo jí poskytne domov, bude 
mít úžasného a vděčného kočičího 
mazlíčka. I když ostatní koťátka to-
leruje, bylo by pro ni lepší být jako 
jedináček nebo s kočičkou klidnější 
povahy, protože je na ní poznat, že 
bude na svém páníčkovi velmi zá-

vislá. Fakturovaná částka za operaci 
kočičky je na víc jak 10tis. a útulek 
se nyní potýká s poměrně velkou 
fi nanční krizí, proto  prosí o pomoc -  
malá částka nám moc a moc pomů-
že. Pomoci můžete na transparentní 
účet spolku Mikeš HB.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Carrie

RECEPT
Hlíva ústřičná s anglickou slaninou 

podle Lenky Jonákové, rozené Havlové

Z PŘIBYSLAVI   

Muzikant oslavil životní jubileum

Představitelé města Havlíčkův 
Brod pozvali v úterý 13. září 2016 
na radnici Václava Paličku při pří-
ležitosti životního jubilea. Příznivci 
dechové hudby znají Václava Pa-
ličku, který se narodil 8. září 1946 
v Dobříši. V roce 1964 vystudoval 
Vojenskou konzervatoř v Roudnici 
nad Labem a nastoupil k Posád-
kové hudbě v Prostějově. Dálko-
vě studoval Konzervatoř v Brně 
– obor dirigování a po ukončení 
v roce 1977 následovalo přemístě-
ní k Posádkové hudbě v Olomouci 
na místo dirigenta. V roce 1980 se 
stěhuje do Havlíčkova Brodu a stá-
vá se šéfdirigentem Posádkové 
hudby v Havlíčkově Brodě. Bohu-
žel v roce 1991 Posádková hudba 
v Havlíčkově Brodě končí. Václav 
Palička přijímá funkci tiskového 
mluvčího u armády. Po zrušení ar-
mády v Havlíčkově Brodě pracuje 
v Hasičském muzeu v Přibyslavi. 

„V roce 1995 za mnou přišel je-
den z mých kamarádů a povídal: 
Vždyť tady není žádná dechovka, 
je potřeba něco s tím dělat. Skon-
čila tady vojenská dechovka, jsou 
tady muzikanti i lidi, kteří po té 
dechovce touží. Tak vznikla ka-
pela Havlíčkobrodská dvanáctka,“ 
popsal založení kapely Václav Pa-
lička. Po dlouhých letech předal 
Václav Palička žezlo kapelníka 
Havlíčkobrodské dvanáctky své-
mu synovi Zbyňkovi, který stejně 
jako jeho otec vystudoval vojen-
skou konzervatoř v Roudnici nad 
Labem. Byl umístěn k již dnes 
zrušené Posádkové hudbě Praha. 
Nyní pracuje v civilním sektoru 
jako obchodní zástupce pro fi rmu 
Eurolaton Chequia s.r.o. se zamě-
řením na velkoobchodní prodej 
kování. Václav Palička je určitě 
hrdý na svého syna, který se po-
tatil. Zbyněk založil s kamarády 

v roce 2009 P. M. Band : František 
Marek - klávesy, Zbyněk Palička - 
trumpeta a  Jaroslav Duben - trum-
peta. V roce 2015 se tato kapela 
rozpadla a vzniká ROSE BAND 

HB: Jaroslav Duben, Zbyněk Pa-
lička a klávesista a zpěvák Ondřej 
Podhradský. 
 Jaroslav Benák
 Foto: archiv Václava Paličky

Václav Palička se zapisuje do pamětní knihy města Havlíčkův Brod Text zápisu

Vlevo starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl gratuluje Václavovi Pa-
ličkovi k životnímu jubileu 

Houbaření na Vysočině
Stalo se hezkým pravidlem, že 
každou středu večer ve Štokách 
u jednoho stolu scházívají dnes už 
odrostlejší senioři. Tady prožívají 
události současných dnů a někdy 
si zavzpomínají na příběhy z je-
jich životních cest. Zkrátka kraj 
Vysočina a region Štoků jim více 
přirostl k srdci. 

Vždyť to vzpomínání na školní 

léta, nějaké to sportování, příhody 
a příběhy jsou nejmilejšími chví-
lemi našeho společného mládí. 
V každé době a též pro každého 
člověka platí ta slova písničky: 
Nikdy se nevrátí pohádka mládí, 
ze všech pohádek ta nejhezčí.

Naše noviny Vám teď budou při-
nášet povídání a nejen recepty 
Jardy Havla ze Štoků. Zeíštocké 

party seniorů je Jarda vášnivým 
houbařem, který si na houby brzy 
ráno přivstane a do lesa přichází 
již za ranního kuropění. „Musíme 
to trochu s tou jeho houbařskou 
docházkou upřesnit, on do lesa 
dojede na malém motocyklu, pak 
už chodí po svých nohách, hledá 
a sbírá houby. Někdy má sebou 
fotoaparát a pro potěšení některé 
houbičky vyfotí. Vždyť houbičky 

snad na něj trpělivě čekají v me-
chu, jehličí, trávě a třeba václavky 
na pařezu. 

Snad většina hub má klobouky za-
barveny méně nápadnou barvou, 
které jsou zejména v houštinách 
hůře vidět a tak si všimneme, že 
při některém snímku zapnul na fo-
ťáku také blesk...“ – pokračování 
příště, teď přejděme k receptu. 

Hlíva ústřičná 40 až 50 dkg,  10-
15 dkg sýra Nivy, 10 dkg ang-
lické slaniny, 1 středně velká 
cibule, sůl, drcený pepř, mletá 
sladká paprika, 2 až 4 dkg más-
la, 5 středně velkých brambor, 
stroužek česneku.

Již staří Číňané zjistili, že hlí-
va ústřičná v sobě skrývá elixír 
mládí, čistí krev, utužuje zdraví 
a probouzí životní sílu. Patří mezi 
nízko energetické potraviny, které 
by neměly chybět ani v jídle pro 
diabetiky. Má schopnost snižovat 
hladinu cukru, snižuje hladinu 
cholesterolu a tuků. Zvyšuje obra-
nyschopnost organismu, zmírňuje 
chronické infekce, zmírňuje str-
nulost šlach a končetin. Regulu-
je vnitřní fl óru střev, blahodárně 
působí na krevní oběh, rovněž 
tak na alergii, stres a zátěž orga-
nismu. V nejúčinnější formě se 
prospěšné zdravé látky vyskytují 
v čerstvých plodnicích.

Zapékací misku vymažeme silněj-
ší vrstvou másla, do ní poklademe 
na větší kousky pokrájené hlívy, 
lehce opepříme a mírně osolíme 
(sýr niva též uvolňuje sůl). Na 
hlívu poklademe na kolečka po-

krájenou cibuli, plátky anglické 
slaniny, toto postrouháme sýrem 
Nivou.
Brambory okrájíme a rozkrojíme 
na čtvrtky, posolíme a promíchá-
me s rozetřeným česnekem. Takto 
připravené brambory nasypeme 
do misky s hlívou a dáme zbytek 
másla.
Vše zapečeme v rozehřáté troubě 
při 180 stupních teploty a to po 
dobu 50 minut.
Dobrou chuť.

Připravil autor: Jaroslav Havel ze 
Štoků, Houby a ryby v kuchařce 
ze Štoků
 Upravil: -mac-
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